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                    Aabenraa d 25/1 06 

Den 8/1 2006 døde min Dalmatiner, 
den blev 20 mdr. Den døde p.g.a. uvi-
denhed.

Hverken min mand eller jeg havde haft 
hunde siden barnealderen, så vi for-
beredte os godt inden valg af hunde-
race. Inden hunden blev købt, havde 
jeg købt 2 hvalpebøger, 3 bøger om 
hundetræning og 2 bøger om hundens 
pleje og pasning,- og de blev læst.
Vi vidste godt, at Dalmatinere var tyve-
knægte, og vi havde da også kun haft 
hunden i 3 dage, da den af et barn 
k tilbudt en is, den slugte isen inclu-
siv ispinden i én mundfuld. Dyrlægen 
kunne ikke oplyse, om ispinden kunne 
passere tarmen på en så lille hund, 
men 3 dage efter kom ispinden ud lige 
så hel som den var slugt.
Senere blev hvalpen passet hos min 
søster. Der stjal den naboens kage, der 
var sat til afkøling i et vindue. 1 år 
gammel spiste den rå bolledej, der var 
sat til hævning, den var syg i 5 dage 
med kvalme slaphed og tynd mave. 
Den stjal friskbagt chokoladekage, fug-
lenes foder, madpakker, der var smidt i 
kvateret og i december snuppede den 
en hel marrcipanrulle, mens vi vendte 
ryggen til et øjeblik.
I julen snusede den sig frem til en 
æske fyldt chokolade blandt pakkerne 
og spiste den uden så meget som at 
få tynd mave. Vi opdagede det først 
senere, da vi fandt den tomme forgna-
vede emballage.
Vi var derfor ikke særligt bekymrede, 
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Forside:
Nougat (Dallise’s Brenda Brown) 13 år 
med hendes søn Lima 10 år.
Ejer: Annette Vieler, Samsø

Jeg håber, at alle kom godt 
ind i det nye år
Vi kan jo ikke klage over, at der ikke har været sne 
i år. Det har forhåbentlig givet nogle dejlige ture 
med hundene.
Aktiviteterne er knapt kommet igang endnu, derfor 
er dette nummer lidt magert, da udstillingerne 
plejer at fylde meget. Desuden kommer der en 
årbog samtidig med dette nummer, og det betyder 
jo, at der kommer meget læsestof alligevel.
Da der allerede har været ere hvalpekuld i år, 
håber jeg, at de nybagte dalmatinerejere har lyst 
til at fortælle lidt om deres glæder og  måske pro-
blemer med deres nye familiemedlemmer
.Jeg har heldigvis fået nogle billeder tilsendt i år, 
men alle historier og billeder er meget
velkomne.
Jeg glæder mig også til at få stof fra lydigheds- 
og agility folket, det er dejligt og spændende at 
høre, hvordan det går med dem og deres dygtige 
hunde.

Dalmatinerens redaktør
Lise Kjølby
Åstruplundvej 28
8740 Brædstrup
Tlf. 75 76 31 49
e-mail: dalmatineren@dallise.dk

Aeveringsfrist:
aeveringsfrist til juni-nummeret er 
den 10. maj 2006.

Oplag:
Ca 275 stk.

Tryksted:
Ølgod Bogtrykkeri, 75 24 45 55
ISSN 0907-8886 Dalmatineren

Læserbrev til Dalmatineren
da vi den 3/1 kom hjem fra arbejde 
og fandt ud af, at den havde stjålet en 
æske rosiner, vi havde glemt på mor-
genbordet. Da den havde spist både pap 
og plastik med, var vi godt klar over, at 
det ikke kunne være specielt sundt, så vi 
var ikke overraskede, da vi onsdag den 
4/1 stod op og opdagede, at den havde 
kastet rosinerne op incl. dens aftens-
mad. Men hunden var kvik nok, drak og 
gik tur som den plejede, men ville ikke 
spise.
Om aftenen rystede den lidt, som om 
den frøs, og jeg troede den var ved at få 
en maveinfektion.
Det stod på yderligere et døgn, og da 
han fredag den 6/1 igen havde kastet 
op og desuden var begyndt at blive slap, 
var vi nu virkelig bekymrede, så vi rin-
gede til dyrlægen. Vi regnede med, der 
måtte sidde noget plastik i klemme et 
sted.
Dyrlægen sagde, at hans appetitløshed 
ikke lød godt, men at det godt kunne 
være en maveinfektion. Vi k en tid 
samme eftermiddag, hvor han blev 
undersøgt af 2 erfarne dyrlæger.
Hans temperatur var en halv grad under 
forventet. Der blev taget blodprøver, og 
mens vi ventede på disse, blev der taget 
røntgenoversigt af maven for at ude-
lukke sten og tarmslyng. Snart kom der 
svar på blodprøverne og nyretallet crea-
tinin var over målelig værdi dvs over 
800 (normalværdi er under ca 160). De 
øvrige blodprøver var stort set normale. 
Min mand og jeg, der begge er læger, 
var da godt klar over, at så var den 
hel gal; men hvad pokker var det, der 
havde påvirket hans nyrer?
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Der blev lagt kateder for at udelukke 
sten og blærebetændelse som årsag. 
Der var næsten ingen urin i blæren, 
skønt han ikke havde tisset siden 
samme morgen.
Dyrlægen spurgte, om han kunne have 
taget kølervæske; men det benægtede 
vi på det kraftigste. Vi gennemgik 
sammen hele nytåret og dagene efter, 
men enten havde han været fri sammen 
med andre hunde, der var friske og 
raske, og ellers havde han gået tur 
med os i snor i kvarteret. Der var 
intet bemærkelsesværdigt ud over rosi-
nerne.
Dyrlægerne kontaktede Landbohøjsko-
len; men de kendte heller ikke andre 
giftstoffer end kølervæske, der kunne 
give så akut nyreskade.
Et menneske ville være behandlet med 
dialyse; men nu var han en hund, og 
det eneste, der nu kunne gøres, var at 
give væske og vanddrivende og håbe , 
at nyrene ville gå i gang igen. Han k 
først noget glukose i drop, samt store 
mængder vanddrivende. Der blev dis-
kuteret, hvor store mængder vanddri-
vende man måtte give; men da det var 
hans eneste chance, blev vi enige om 
at se stort på dette. Han kastede op 2 
gange de 3- 4 timer, vi var hos dyrlæ-
gen og k derfor kvalmestillende prim-
peran. Jeg fandt ud af, at det var de 
samme ampuller som jeg havde i læge-
tasken. Efter første liter væske, gik vi 
tur med ham i området, han snusede 
begejstret og lettede ben, men han tis-
sede ikke.
Klokken var nu over 18, og jeg blev 
enig med dyrlægen om at jeg ligeså 
godt kunne behandle ham hjemme, vi 
aftalte en kontrol næste dag, og jeg 
blev udstyret med væske og medicin 

m.m.
Hjemme fortsatte jeg med at give vand-
drivende hver 3.-4. time i store mæng-
der, og inden sengetid gik vi en lille tur 
med ham - stadig ingen urin. Vi redte 
op til ham på en madrads på kontoret 
,så jeg kunne sove ved siden af ham i 
gæstesengen og begejstret kom han ind 
fra gåturen og rullede sig sammen. Den 
nat sov jeg næsten ikke, jeg reagerede 
på hver en bevægelse og måtte tørre 
op efter hans opkastning. Jeg fandt ud 
af, at han han kastede op hver 4 gang 
han smaskede, og hvis jeg skyndte mig 
at give ham primperan direkte i droppet 
ved første smask, kunne jeg undgå, at 
han kastede op.
Næste morgen var han dårligere. Jeg 
kontaktede dyrlægen og ayste tiden. 
Han kunne ikke længere stå på benene, 
men ville kun ligge på højre side. Min 
mand kørte i stedet ud for at hente mere 
medicin hos dyrlægen, og om eftermid-
dagen måtte jeg hente mere vanddri-
vende, kvalmestillende og kanyler på 
lægehuset. Det var godt mine kollegaer 
havde gode forsyninger.
Vi prøvede om eftermiddagen at bære 
ham ud på græsplænen for at se, om 
han skulle tisse; men han faldt om på 
højre side. 
Efter igen en urolig og søvnløs nat, var 
jeg godt klar over, at hverken hunden 
eller jeg kunne klare yderligere en dag, 
så jeg ringede til dyrlægen og aftalte at 
han skulle komme ud og aive ham. Jeg 
vækkede vores børn, så de kunne tage 
afsked med ham, og dyrlægen kom kl 
ca 10.30. Droppet fungerede stadig, jeg 
havde jo brugt det ere gange den nat 
til at give kvalmestillende. Han sov stille 
ind i vores arme. 
Herefter tog vi afsked med ham og kørte 

ham ind til dyrlægen til obduktion. Da 
han lå på obduktionsbordet, gennem-
gik vi endnu en gang med dyrlægen, 
hvad han kunne have indtaget. Vi dis-
kuterede, om rosinerne kunne have 
været dårlige, men vi havde jo selv 
spist af dem. Jeg sagde til dyrlægen, 
at jeg gerne ville have, at han sendte 
prøver ind til nærmere undersøgelser, 
for at vi kunne komme så tæt på døds-
årsagen som muligt, velvidende at det 
ikke var sikkert, vi k noget svar.
De næste 14 dage gik med mange spe-
kulationer, men mandag d 23/1 blev 
jeg ringet op af dyrlægen, dødsårsa-
gen var fundet, det var rosinerne. I 
rosiner og vindruer er der et giftigt stof 
som kan give nyreskade. Denne viden 
er blevet publiceret i maj 2005, d.v.s 
.forholdvis ny viden.
Næste dag besluttede jeg at sætte 
mig lidt bedre ind i Dalmatineres syg-
domme, og under søgning under puri-
ner på nettet kommer jeg tilfældigt ind 
på www.hundeleksikon.dk. 
OG DER under forgiftninger står der, at 
rosiner og vindruer kan give nyresvigt. 
Selvfølgelig kan siden være opdateret 

på baggrund af min hunds død; men 
dette tror jeg næppe. D.v.s. at ovenstå-
ende viden ikke er nyere end, at den 
er oversat til dansk, alligevel har man 
ikke hørt det nogen steder. Jeg har de 
forløbne 14 dage hørt fra mange hun-
deejere, der har mistet en hund p.g.a. 
forgiftning, men da hundene ikke blev 
obduceret, vidste de ikke af hvad, måske 
er der ere hunde end forventet, der er 
døde p.g.a. ejernes uvidenhed.  
Jeg håber dog, at Dalmatineren vil 
bringe dette læserbrev sammen med 
listen over de mest hyppige forgiftnin-
ger hos hunde, så dødsfald kan undgås. 
Det må vel være vigtigere, end hvilken 
hund der har vundet mest.
Og måske henvise til hjemmesiden 
www.hundeleksikon.dk, der åbenbart er 
rimelig opdateret med ny viden om 
hunde.
Jeg vedlægger kopi af sektionsjournal 
og den orginale artikel på engesk uden 
tilladelse fra forfatter som dokumenta-
tion for ovenstående.

Ulla Skov Andersen, Uglekær 115, 6200 
AAbenraa.

Dalton (Dallise’s Handy HTML) Savnet af alle, der kendte ham. Vores medføelse til 
familien Andersen der ejede ham i hans alt for korte liv.
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Den Kgl. Veterinær- og Landbohøj Laboratorium for Patologi skole 
Institut for Veterinær Patobioiogi__________  Ridebanevej 3, 1870 Frederiksberg C 
   Tlf.: 35 28 31 05   Fax: 35 34 34 14 

Sektionsjournal         J.nr. 36.522 

Indsender:  Dato:  11-01-2006 
Dyrl. Torben Knaqe-Rasmussen  Patolog:  Ole Lerberg Nielsen 
Aabenraa Dyrehospital     KVL-rekvirent: 
Rise Hjarup Bygade 11   Klinisk j.nr.: 
6200 Åbenrå 
 

Ejer  Ulla Skov Andersen  
  Uglekær 115  Dyreart:  Hund    
  6200 Åbenrå  Race:  Dalmatiner     
  Køn:  Han Materiale: Præparat  
Mærke/navn: Dalton Kastreret/steriliseret  Aflivet:  08-01-2006 
Lød/aftegn: CKR-nr.:   Alder:  1 år, 9 mdr 
 
Kliniske diagnoser: Præparatets art: 
  H. og v. nyre (friske og formalin-fixerede)  
Anamnese: 
 Akut opstået nyrelidelse. Spist en pakke rosiner d. 4/1 2006. 

Sektionsfund: 
I begge nyre fandtes pin-point store, grålige foci, dissemineret i cortex Ved indsnit kunne mærkes 
krepitation (læsioneme "skrattedte for kniven") 

Histologi: 
Nyre h og v.:  Akut tubulær nekrose med regeneration I mange af de afficerede tubuli ses 
mineralisering, og der ses ikke tegn på inflammation (intakt basalmembran). hvilket tyder på en 
toksisk (og ikke hypoxisk) påvirkning. I intakte tubulus epithel celler ses ofte gulbrune til grønligbrune 
pigmentgranula. 

Konklusion: 
Der foreligger akut nefrotoxisk tubuær nekrose udløst af den store mængde rosiner hunden har spist.  
Se vedlagte abstract. 

Tak for det tilsendte materiale. Jeg overvejer at bruge snittene af nyrerne i undervisningen Dels er 
forandringerne meget iøjefaldende, dels er der ikke tegn på autolyse overhovedet. Håber det er OK? 

Oplysningerne i dette felt må kun bruges til klient-/rekvirentinformation.  Anden anvendelse må kun ske efter aftale med patologen 

Laboratorium for Patologi, den 19. januar 2006 

 
 Ole Lerberg Nielsen 

Oplysninger fra patalogen og 
dyrlæge

Title: Canine renal pathology associated with grape or raisin ingestion: 10 cases

Author(s): Morrow CMK, Valli VE, Volmer PA, Eubig PA

Source: JOURNAL OF VETERINARY DIAGNOSTIC INVESTIGATION 17 (3): 
223-231 MAY 2005

Document Type: Article Language: English

Abstract: Ten dogs suffered acute renal failure after ingesting > = 3 g/kg (dry 
matter) of grapes or raisins. All dogs had degeneration or necrosis (or both) of 
proximal renal tubules with basement membranes remaining intact, and epithelial 
regeneration was observed in 5 out of 10 cases. Mineralized tubular debris or 
granular to proteinaceous casts (or both) were present in all cases. A golden-
brown, globular, intracellular pigment of varying amounts and sizes was observed 
in 6 out Of 10 cases with variable reaction with Prussian blue. Multifocal brinous 
arteritis of the large colon was seen in 2 out of 5 cases with globulin insudation 
of vessel wall demonstrated by immunohistochemical staining for immunoglobulin 
(Ig)G and IgM. Mineral analysis on frozen renal tissue from 2 Out of 2 cases 
revealed mildly elevated Ca:P ratio in both. Clinically signicant observations were 
preservation of the integrity of basement membranes after grape-induced tubular 
injury and presence of early epithelial regeneration. Thus, recovery may be pos-
sible if anuria is aggressively managed. With respect to potential pathophysiologic 
mechanisms, further research into the roles of calcium homeostasis, vascular 
reactivity, and the signicance of the golden-brown pigment is indicated.

Addresses: Morrow CMK (reprint author), 3611 VMBSB,2001 S
Lincoln Ave, Urbana, IL 61802 USA
Univ Illinois, Vet Diagnost Lab, Urbana, IL USA
Anim Poison Control Ctr, ASPCA, Urbana, IL 61802 USA
Univ Illinois, Dept Vet Pathol & Infect Dis, Urbana, IL 61802 USA

Publisher: AMER ASSOC VETERINARY LABORATORY DIAGNOSTICIANS INC, PO 
BOX 1522, TURLOCK, CA 95381 USA

Subject Category: VETERINARY SCIENCES
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NEWER PLANT TOXICITIES
 Grapes and Raisins
Ingestion of grapes and raisins has just 
recently been associated with the onset 
of acute renal failure in dogs Literature 
is sparse, and signs and treatment are 
based on case reports with no rm scientic 
research as a backup 2 No specic breed 
predilection or geographic location has been 
noted. Neither the toxin nor the mechanism 
of action has been identied Toxicity varies 
and has been reported with ingestion of just 
a few raisins or grapes up to several pounds 
Homegrown grapes or raisins appear  to be 
just as toxic as those purchased in stores 
Vomiting partially digested grapes or raisins 
occurs 1 to 3 hours after ingestion and is fol-
lowed by anorexia, severe abdominal pain, 
and diarrhea with partially digested grapes 
or raisins in feces. Later signs include central 
nervous system (CNS) depression and decre-
ased urine output Results of serum chemical 
analysis taken 24 to 36 hours after ingestion 
are consistent with acute renal failure Treat-
ment is symptomatic and includes early and 
aggressive intravenous (IV) uid diuresis or 
peritoneal diuresis in anuric dogs. Signs may 
last from a few days to many weeks. Progno-
sis is good if treated early, although sporadic 
deaths have occurred in well-treated cases
Macadamia Nuts
Reports of dogs poisoned by ingesting maca-
damia nuts have increased over the past 3 to 
4 years Macadamia nuts, produced by Maca-
damia integrifolia and Macadamia tetraphylla 
trees in Hawaii, can be found in most grocery 
stores throughout the United States Both 
the toxin and mechanism of action remain 
unknown Generally, signs occur within the 
rst 2 to 12 hours after ingestion, with the 
most frequently reported signs associated 
with locomotor disturbances Almost all dogs 
have difculty walking, with the gait best 
described as drunken or staggering Tremors, 
ataxia, and weakness (hind end > front end) 
have also been reported.; Other reported 
signs include depression, vomiting, abdomi-
nal pain and hyperthermia ? Laboratory ana-

lysis shows a mitd increase in serum alkaline 
phosphatase and lipase, as well as a delayed 
increase in serum triglycerides No antidote 
exists and treatment is mainly supportive 
Prognosis is excellent, with signs generally 
resolving over 24 to 48 hours with appropri-
ate care.

COMMON PLANT TOXICITIES
 Plants Affecting the Blood
Ingestion of raw or cooked onion (Allium  
spp ) is well associated with toxicity in dogs 
and cats 1 A hereditary abnormality makes 
Akitas and Shibas more susceptible to toxi-
city than other dogs 4 Most recently, reports 
have surfaced of cats poisoned by eating 
baby food with onion powder as an ingredi-
ent 5 The primary toxin is n-propyl disulde, 
an alkaloid/d found in onions, wild onions, 
leeks, garlic, and chives The toxin oxidizes 
free sulfhydryl groups on hemoglobin, and 
the oxidized hemoglobin precipitates Heinz 
bodies in red blood cells (RBCs)1 Anemia 
occurs when the spleen removes affected 
RBCs Onset of action varies from a few 
hours to several days Signs are consistent 
with anemia and include increased heart and 
respiratory rates, pale mucous membranes 
fatigue, weakness, exercise intolerance, and 
collapse * Laboratory ndings include hemo-
globinuria decreased hematocrit, decreased 
hemoglobin, Heinz bodies in RBCs. and mild 
methemoglobinemia Treatment depends on 
the hematocrit, some animals need a trans-
fusion
Plants Primarily Affecting the Cardio-
vascular System
Plants with cardiac glycoside activity include 
the common oleander (Nerium oleander), 
yellow oleander (Helvetia Peruviana), fox-
glove (Digitalis purpurea). lily of the valley 
(Convalleria majalis). and klatches (Bryophyl-
lum spp ) ’ Five different types of cardiac gly-
cosides have been identied in common ole-
ander The seeds, stems, and roots are toxic 
Yellow oleander contains the cardiac glycosi-
des thevetin A. thevetin B. and peruvoside 
All parts of the plant are toxic, with seeds 

having the highest concentration Digoxin, 
digitoxin, and digitonin are the most common 
toxins in foxglove, with seeds again having 
the highest concentration Lily of the valley 
contains at least 15 toxins, with conval-
latoxin, convallarin, and convallamarin the 
most common. Seeds contain the highest 
concentration whereas the fruit esh is mini-
mally toxic Kalanchoe contains bufadienoli-
des, with most poisonings occurring during 
the plant’s owering season. The mechanism 
of action for all cardiac glycosides occurs 
at the cellular membrane level Inhibition of 
the sodium-potassium ATPase pump causes 
slowed electrical conductivity with decreased 
active transport of sodium and an efux of 
potassium
Signs associated with cardiac glycoside-con-
taining plants are generally related to either 
the cardiovascular system or gastrointesti-
nal (Gal) tract1 Vomiting and abdominal pain 
begin several hours before deterioration in 
myocardial function Marked bradycardia with 
rst-, second-, or third-degree atrioventncu-
lar (AV) block, ventricular arrhythmias, asy-
stole, and sudden death can occur Hyperka-
lemia is usually prominent, although scatte-
red reports of hypokalemia exist Sap from 
oleander plants has caused contact dermati-
tis and blistering of the nose and footpads 
Diagnosis depends on physical identication 
of the plant Digoxin assays could aid in iden-
tication of oleander and foxglove ’ Serum 
digoxin levels might be a screening tool, but 
the correlation between the level and degree 
of toxicity is very poor
Treatment varies from case to case but 
may include correction of potassium abnor-
malities, appropriate antiarrhythmic drugs, 
implantation of a temporary pacemaker and 
anbdigitalis antibody fragments (Fab). Pro-
gnosis is generally poor unless intervention 
is early and aggressive. An extremely bitter 
taste and spontaneous vomiting help limit 
the number of deaths from oleander.
Azaleas (Rhododendron sop.) are associated 
with severe toxicity and death.1 The precise 
mechanism of action is unknown, but it 

appears that grayanotoxins act by binding 
to closed sodium channels Slower opening 
and increased sodium permeabilities cause 
a decreased resting membrane potential in 
Purkinje’s bers Clinical signs include severe 
weakness, hypotension, dyspnea, and respi-
ratory failure Gl signs unrelated to grayano-
toxins include salivation, vocalization, vomi-
ting, and diarrhea Sodium channel-blocking 
drugs like quinidine and procainamide have 
been used successfully
The yew (Taxus spp ) is a common orna-
mental shrub found in the United States and 
Canada 1 Common species include the Japa-
nese yew (T. cuspidata). English yew (T. bac-
cata), Florida yew (T. oridana), and ground 
hemlock (T. canadensis) Bark, leaves, and 
seeds are toxic but not the eshy part of the 
bright-red fruit Taxine, a cardiotoxic alkaloid, 
causes conduction disturbances by direct 
effect on cardiac muscle ion channels In dogs 
bradycardia, vomiting, diarrhea, weakness, 
and seizures have been reported Sudden 
death may occur Caged birds may be poi-
soned by bark or other shrub pieces placed 
in their cages Clinical signs in birds include 
crop regurgitation. rufed feathers, dyspnea, 
weakness, ataxia, and sudden death Treat-
ment is supportive and symptomatic Progno-
sis is poor, and once clinical signs have occur-
red, further treatment is of limited value

Her har Hero  bogstaveligt talt sat sig på 
sin mor (Gyldenmoses Bella).
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hunde og kan meget hurtigt slå hunden ihjel. 
I de este tilfælde når hunden dog kun at 
vise tegn på forgiftning, hvorefter ejeren 
hurtigt dukker op hos dyrlægen. Ved milde 
forgiftninger ses kvalme, opkast, diarre, bug-
smerter og anoreksi. Ved moderat forgiftning 
ses blodig diarre, blodforgiftning og urinvejs-
sygdom med nyresvigt. Ved stærk forgift-
ning vil hunden gå i chock, få kramper, gå i 
koma og dø. 

Løg og hvidløg
Løg (Allium spp.), f.eks. alm. løg, purløg 
og hvidløg indeholder giftstofferne N-Pro-
pyl-Disuld og S-methyl-L-cystein sulfoxid 
(SMCO), der kan give pludselig blodmangel. 
Hvidløg er mindre giftige end almindelige 
løg, men bør alligevel fodres med yderste 
forsigtighed.
Hvidløg har en række positive effekter, hvis 
det fodres i meget lille dosis, mens det kan 
give forgiftninger, hvis det fodres i for stor 
dosis. Kosttilskud der indeholder hvidløg, bør 
derfor kun fodres efter samtale med dyrlæ-
gen, idet varedeklarationen på mange hvid-
løgsprodukter ikke tager højde for at hunde 
kan forgiftes af hvidløg. Hvidløgs ønskede 
virksomme stoffer er nogle svovlforbindelser, 
der til dels er bundet til hvidløgs lugten«, 
lugtfrie hvidløgsprodukter er derfor ofte 
mindre virksomme end friskt, knust hvidløg.
Der er lavet en række undersøgelser på 
hunde. Det er dokumenteret, at hvidløg har 
antibakterielle, d.v.s. desincerende egen-
skaber overfor bakterier. Hvidløg har en des-
incerende effekt ved en evt. hudbetæn-
delse, ligesom det har et højt indhold af 
svovlholdige aminosyrer, der er essentielle 
stoffer i opbygningen af pelsen. Hvidløg har 
også en antibakteriel og stabiliserende effekt 
på mave-tarmkanalen. Hos hunden har hvid-
løg en mild repellerende, d.v.s. skræmmende 
effekt på lopper. Hvidløg vil altså have en 
mild beskyttende effekt hos hunde, hvilket 
kan være nt, hvor loppepresset er meget 
lille. Hvis din hund har levende lopper eller 
omgås andre hunde eller katte, vil hvidløg 
ikke kunne beskytte tiltrækkeligt. Hvidløg 
kan heller ikke slå levende lopper ihjel ej 
heller orm og andre parasitter - her skal du i 
stedet henvende dig til din dyrlæge for at få 

den rette rådgivning.
æ
Kølervæske
Kølervæske indeholder giftstoffer ethy-
len-glycol, som hunden nedbryder til en 
mængde giftige stoffer, der kan give akut, 
livstruende nyresvigt. Kølervæske har en 
sød smag og er derfor attraktiv for hunde. 
Normalt opbevares kølervæske sikkert i en 
plastikdunk, men kan ved uheldige tilfælde 
blive tilgængeligt for hunden. Kølervæske 
er en fedtet væske, og ejeren kan da 
ofte se, at hundens poter er smurt ind i 
kølervæske. Ved mistanke om forgiftning 
skal ejeren straks kontakte dyrlægen. Jo 
senere, dyrlægen kontakes, jo større er 
risikoen for, at hunden dør eller får varige 
nyreskader. Ved forgiftning ses slingren, 
kvalme, opkast, hurtig vejrtrækning og 
hjertebanken, øget drikkelyst med hyppig 
urinering, væskemangel, nedsat kropstem-
peratur og kramper. Efter 12 timer bestem-
mes hundens skæbne. Enkelte hunde er så 
alvorligt påvirket, at de får kramper og går 
i koma. Hvis hunden ikke dør, tager syg-
domsforløbet ofte 3-4 uger. Hvis hunden 
overlever et nyresvigt, skal den fremover 
leve med kronisk dårlige nyrer.  

Kartoffelplanten og rå kartoer
Kartoffelplanten (Solanum tuberosum) er 
tæt beslægtet med planter fra natskyggefa-
milien. Umodne kartoer, rå grønne kartof-
ler, kartoffelplantens grønne blade og kar-
toffelæblerne indeholder giftstofferne sola-
nin og chaconin. Solanin er ætsende, kan 
give mavetarm-irritation, pludselig blod-
mangel og påvirker hundens nervesystem. 
Desværre er det ikke altid let at se, om en 
rå kartoffel har et grønligt skær, og det er 
da svært at undgå risikoen for disse gift-
stoffer. Forgiftningen er dog oftest mild, 
og det er således ikke sikkert, at hunden 
udviser tegn på forgiftning. Dette skyldes 
at stoffet solanin optages meget dårligt 
af hunden, ligesom det ofte omdannes til 
mindre giftige stoffer, der hurtigt udskilles 
fra kroppen. Symptomerne på kartoffel-
forgiftning viser sig som mavetarm-irrita-
tion med kvalme, opkast, nedsat appetit, 
bugsmerter og blodig diarre. Nervesyste-

som forgiftningen medfører. 

Vindruer og rosiner
Vindruer og rosiner indeholder et ukendt 
giftstof, der kan give hunden livstruende, 
akut nyresvigt. Købe vindruer er lige så gif-
tige som usprøjtede vindruer, og det er da 
ikke et sprøjtegift, men et stof i druen, der 
forgifter hunden. Oftest ser ejeren mave-
tarm-irritation, opkast og diarre allerede 2 
timer efter indtagelsen. 5-6 timer efter 
vil hunden virke trist, få diarre og have 
begyndende nyresvigt med hyppig vand-
ladning. Efter 24 timer ses akut, livstru-
ende nyresvigt samt nedstemthed, diarre, 
opkast, anoreksi, kramper, bugsmerter og 
blodmangel. Hvis hunden får et nyresvigt, 
vil den oftest dø af dette, i andre tilfælde 
kan hunden overleve, men få kronisk dår-
lige nyrer. Hos visse hunde kan så få som 7 
rosiner fremkalde forgiftningstegn. En vin-
drue eller rosin kan således ikke skade 
hunden, mens der er grund til bekymring, 
hvis hunden har spist ere vindruer eller 
rosiner.   

Menneskemedicin og ibuprofen
Hunde er ikke mennesker og mennesker 
er ikke hunde. Derfor må ejere aldrig give 
hunden menneskemedicin, med mindre 
egen dyrlæge eller vagtdyrlægen har god-
kendt dette. Det sker ikke sjældent, at en 
hund forgiftes med menneskemedicin - her 
er en af de hyppigste forgiftninger, for-
giftning med smertestillende medicin, der 
indeholder ibuprofen. 
Ibuprofen-præparater er nogle af de mest 
brugte smertestillende præparater her i 
Danmark. Eksempler på smertestillende 
medicin der indeholder ibuprofen er pro-
dukterne: Apain, Brufen, Ibumetin, Ibupro-
fen, Ibureumin, Ibutop, Ipren og Pedea. 
Disse smertestillende piller ligger i mange 
danske hjem og anvendes bl.a. ved svage 
smerter, menstruations-smerter, gigtsyg-
domme, sene-skede-hinde-betændelse eller 
ved tennis-albue. Desværre tror mange 
ejere, at hunden også kan have gavn af 
en sådan smertestillende pille og anvender 
dem derfor ukritisk, hvis hunden halter eller 
har ledsmerter. Ibuprofen er dog giftigt for 

Der ndes mange farer i hus og 
have. På denne side kan du læse 
mere om de 10 hyppigste forgift-
ninger hos hunde, ligesom du kan 
nde en liste over giftstoffer i 
hjemmet. Der ndes en del almin-
delige madvarer som kan forgifte 
hunde, dette kan du også læse 
nærmere om.
Hvis din hund virker udviser tegn 
på forgiftning, f.eks. pludselig 
nedstemthed, slingerhed, opkast, 
blodig diarre, udslet, kramper eller 
andet, bør du straks kontakte din 
dyrlæge. Ved forgiftning kan din 
hund dø, hvis den ikke får den for-
nødne hjælp. Din dyrlæge vil give 
din hund drop, så lever og nyrer 
tager mindst mulig skade, mens 
giftstofferne udskilles af kroppen. 
Til visse typer giftstoffer ndes der 
en modgift, og det er altså vigtigt 
at du så vidt muligt er klar over 
hvilke giftstoffer din hund kan have 
været i kontakt med. 

Chokolade
Chokolade indeholder giftstoffet theobromin. 
Theobromin påvirker hundens nervesystem, 
hjerte- og muskulatur og fremmer vandud-
skillelsen. Der er stor forskel på hvor meget 
theobromin, forskellige typer af chokolade 
indeholder. Her indeholder mørk chokolade 
mere end og mælkechokolade, mens hvid 
chokolade indeholder mindst theobromin. 
Symptomerne på chokoladeforgiftning viser 
sig inden for de første 24 timer efter ind-
tagelse. Hunden vil virke svimmel og rast-
løs, have hjertebanken og savle, have mave-
smerter og kaste op, ligesom den kan få en 
øget drikkelyst og hyppig vandladning. Hvis 
det drejer sig om en stærk forgiftning, vil 
hunden få en hurtig vejrtrækning og hjer-
tebanken. Hunden kan også få diarre, samt 
blodig urin med urininkontinens. Mange 
ejere lægger desuden mærke til den muskel-
stivhed som en stærk forgiftning medfører. I 
meget slemme tilfælde kan der også ses blå-
farvning af hundens slimhinder, samt feber 
og muskelkramper. I sjældne tilfælde kan 
hunden dø af de akutte kredsløbsproblemer, 

Forgiftning - farlige giftstof-
fer i hjemmet
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Forskellige giftstoffer i hjemmet

• Afkalker - myresyre, eddikesyre, 
 oxalsyre 
• Algegift 
• Alkohol 
• Anemone (plante) - protoanemo
 nin og anemonin 
• Anilin og anilinfarvestoffer 
• Arsen 
• Avocado - prunasin 
• Bejdsemiddel - fenoler 
• Benzin og benzindampe 
• Blegemiddel - hyperchlorid 
• Blomstergødning - nitrater og nitri
 ter 
• Blå-grøn alger - bl.a. nervegifte og 
 levergifte 
• Broccoli (rå) - isothiocyanat 
• Cannabis / marihuana / hash- 
 delta9-tetrahydrocannabinol THC) 
• Chokolade - theobromin 
• Cola - koffein 
• Deodorant - p-dichlorbenzol 
• Desinfektionsmidler - fenoler og 
 formaldehyd 

Medicin (menneskemedicin eller 
overdosering i hjemmet)
Rottegift
Sneglegift (metaldehyd)
Insektgift (organophosfater)
Kølervæske (ethylenglycol)
Tungmetaller
Alkohol
Giftige planter
Nydelsesmidler - kaffe, te, tobak og 
chokolade
Andre forgiftninger 

 1.

 2.
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.
 9.

10.

met påvirkes også. Hunden vil virke sløv 
og fraværende, den vil få kramper og vil 
begynde at savle. Til tider ses åndedrætsbe-
svær, lammelse af kroppens muskler samt 
bevidstløshed. Kogte kartoer udgør ingen 
sundhedsmæssig risiko for en sund og rask 
voksen hund. 

Top 10 - hyppigste forgiftninger hos 
hund

• Drivhusgasser - propan og butan 
• Dværgbærmispel (plante) - cyano
 gene glycosider / blåsyreglykosi
 der 
• Erantis (plante) - glykosider 
• Fingerlodendron (stueplante) - 
 bl.a. oxalsyre og calciumoxalat 
• Fremkaldervæske og xer - bor
 syre og p-methylphenol 
• Fuglegift 
• Fyrværkeri - tungmetaller og  
 salte 
• Gebisrens - perborat 
• Glasuld 
• Guldregn (plante) - cystein og 
 metylcystein 
• Ildslukker - chlorbrommethan 
• Insektgift 
• Insektspray- diethyltoluenamid 
• Julestjerne (stueplante) - euphor
 bin og euphorobon 
• Kartoffelplanten og rå kartoer - 
 solanin og chaconin 
• Kaffe - koffein 
• Kakao - theobromin og koffein 
• Kastanje (plante) - aesculin 
• Kloakrens - NaOH, KOH 
• Koralkirsebær (stueplante) 
• Kristtorn (plante) - bl.a. ilicin, ile-
 xanthin og ilicinsyre, cyanogene 
 glykosider og digitalislignende
 gifte 
• Kødvarer med nitrit - nitrat kan 
 omdannes til nitrit 
• Kølervæske - ethylenglykol (har 
 en sød smag) 
• Lampeolie - benzindestillater 
• Liguster (plante) - syringin og 
 syringopicrin 
• Liljekonval (plante) - digitalisglyko-
 siderne convallatoxin, convallama-
 rin, convallasid og saponin 
• Lim - acetone 
• Løg - N-Propyl-Disuld og
 S-methyl-L-cystein sulfoxid
 (SMCO) 
• Medicin - menneskemedicin fra 
 husapoteket 
• Motorolie - benzindestillater 
• Mistelten (plante) - lectin, visko-
 toxiner, cholin og acetylcholin 

• Molluscicider (sneglegift) 
• Møbelplejemiddel 
• Møbelpolish - terpentin 
• Mølpulver - naphthalin 
• Mønter - kobber, zink, nikkel 
• Narkotika 
• Nitrat 
• Nitrit 
• NPK-gødning - nitrogen, phosfor 
 og kalium 
• Opløsningsmiddel - terpentin 
• Pinselilje - narcissin og narcipoe-
 tin 
• Påskelilje - narcissin og narcipoe-
 tin 
• Primula (plante) - primin 
• Rengøringsmiddel - fenoler 
• Rottegift 
• Rustbeskytter - oxalsyre og NaF 
• Rå broccoli - isothiocyanat 
• Rå grønne kartoer - solanin og 
 chaconin 
• Rosiner - ukendt giftstof 
• Selen 
• Sigøjnerblad (stueplante) - bl.a. 
 calciumoxalat og oxalsyre 
• Skoplejemiddel - fenoler 
• Solcreme - phenylbenzimidazol 
• Spray / pletfjerner - tetrachlorethy
 len 
• Sprays - dichlormethan og xylol 
• Stormhat (plante) - akonitin samt 
 andre alkaloider 
• Stueazalea (stueplante) - grayano-
 toxiner 
• Svampegift 
• Te - koffein og theophyllin 
• Termometer - kviksølv 
• Terpentin 
• Thuja (plante) - terpenenet  
 thujon 
• Tobak - nikotin 
• Tulipaner (plante) - alkaloidet tuli-
 pin 
• Tungmetaller / metaller - alumi-
 nium, bly, cadmium, kobber, kvik-
 sølv, zink 
• Tændstikker - kaliumklorat 
• Tændvæske / brikker - metalde-
 hyd 
• Tøsalt - NaCl2 og CaCl2 
• Ukrudtsmiddel 

• Vedbend / efeu (plante) - glykosi-
 det hederagin 
• Vindruer - ukendt giftstof 
• Vintergæk (plante) - narcissin og 
 narcipoetin 

Kilde: www.hundeleksikon.dk

En stribet og en plettet - Terne i Knudtenborg
Ejer: Tove Høy, Odense
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Stafetten

Ponto  -  
en døv dalmatiner.

Stafetten er videregivet til mig fra Fre-
derikke og Niels, men da jeg efterhån-
den har ”ligget stille” nogle år – i hvert 
fald på dalmatiner området  – er der 
ikke meget at berette om. Derfor tilla-
der jeg mig at friske en artikel op, jeg 
havde i bladet for år tilbage. Da der er 
kommet en del nye medlemmer siden 
da, kan det vel forsvares. ”De gamle” 
kan bare springe over.

Det drejer sig om min første dalmati-
ner.

Interessen for disse plettede hunde blev 
grundlagt helt tilbage til ca. 1960, da 
jeg var på et kursus i ”embeds medfør” 
– som deltidsbibliotekar. En liste med 
bøger, der skulle læses inden kurset, 
blev tilsendt. På listen var bl.a. en bog 
af Dodie Smith : Hund og hund imel-
lem, som har dannet grundlag for de 
senere lm.

Først da børnene var ”fra hånden” sidst 
i 70erne, blev det aktuelt at anskaffe 
hund. Racen var der ikke et øjeblik 
tvivl om : Det skulle være en med plet-
ter. Den passede perfekt, for det skulle 
være en af middelstørrelse , ikke en 
jagthund, ikke en tæppetisser og ikke  
en langhåret.

Men hvor k man lige fat i et sådant 
eksemplar? Der var aldrig nogen annon-

Af Tove Høy

cer med hvalpe af den race i aviserne så  
DKK blev kontaktet. Her k jeg oplys-
ning om et ”privat kuld” ved Aalborg. 
Altså oksede vi nordpå for at se vid-
underne. Selv om de endnu var meget 
små, faldt jeg for en tæve, som jeg 
reserverede. Senere ringede opdrætte-
ren og fortalte at den udkårne havde et 
blåt øje. Hvad betød det så i udstillings  
regi? Atter kontakt til DKK, hvor jeg blev 
henvist til racens kontaktmand, så vidt 
jeg husker Magnus   ?  Forelagt proble-
met  MENTE han ikke, det ville få nogen 
betydning.

Derfor blev Ponto fynbo.

Hvor dum har man lov at være? Det er 
ikke let at være førstegangskøber, og 
slet ikke dengang, hvor der endnu ikke 
var en klub at rådføre sig med.

Nåh, da jeg er konkurrencemenneske 
om en hals, skulle Ponto selvfølgelig 
udstilles – også af hensyn til evt. senere 
avl. Altså kunne den lige så godt vænne 
sig til det fra lille, så det blev i hvalpe-
klasse i Herning, november 79.

Det var i de bænkede udstillingers tid  
-  dræbende kedeligt  -  man kunne 
bare sidde derude foran burene og over-
ho’det ikke se, hvad der foregik i ringen, 
der var et helt andet sted. Godt den tid 
er forbi. Så vidt vides, var det den sidste 
bænkede. Jeg har i hvert fald ikke ople-
vet ere – Gud-ske-lov. Der var HELE 
tre – 3 – dalmatinere tilmeldt. Foruden 
Ponto, var Maiken der med to tæver.

Det var noget af en opgave at følge 
med i showet, når man som jeg var 
førstegangsudstiller.
Ind kom vi dog. Det gik udmærket, selv 
om dommeren forgæves ledte efter de 
han-lige kendetegn, Ponto var nemlig 
fejlagtigt blevet opført i hvalpeklasse. 
hanner – måske p.gr.a. navnet – hvad 
ved jeg?

Ingen kommentarer til øjet, og da der 
ikke var andre hvalpe, blev hun vinder 
af klassen med adgangskort til ”Store 
Ring”. Hvis min erindring er korrekt, blev 
vi ikke engang sorteret fra her i første 
omgang.

Så langt   -  så godt.

Mistænksomheden bredte sig dog : Det 
var da utroligt, som den hund sov fast. 
Hver gang min svigerdatter kom, sagde 
hun:  Den hund er altså døv! Men jeg 
nægtede at tro det og undskyldte den 
på alle tænkelige måder : Den er kun 
en hvalp endnu – den skal sove meget – 
den sover bare tungt osv.

Til sidst måtte jeg bøje mig for realite-
terne : Den var stokdøv.

Inden jeg kom til den erkendelse, var 
vi begyndt på grundkursus i DCH, 
og arbejdede senere videre på C-hol-
det. Det gik forbavsende godt, vel 
fordi hunde på det område har det 
som mennesker, når en af sanserne 
svækkes eller mangler – skærpes de 
øvrige.

Ponto havde altid øjenkontakt og var 
utrolig opmærksom, på den måde 
”læste” hun hele tiden mine komman-
doer og anvisninger. Da det gik rigtig 
godt, deltog vi i konkurrencer med 
andre DCH afdelinger – både på hold 
og individuelt plan. Til en af disse blev 
hun nr. 2 ud af 8 deltagere.

Så er det man i sin naivitet tænker,  
når man kan nå så gode resultater 
med en døv hund, hvad kan der så 

ikke opnås med en hørende! Men – 
Ponto en døv dalmatiner, her ses det blå 
øje tydeligt.
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men – men, jeg blev klogere. Det 
kræver mange ere gentagelser og 
mere autoritet, for de kan høre så 
meget andet, som deres opmærksom-
had rettes imod.

Trods de mange gode timer og ople-
velser med Ponto, som jeg aldrig vil 
glemme, er jeg alligevel glad for, der i 
dag er noget, der hedder høretest
.
Med venlig hilsen »Terne« og Tove

Jeg sender stafetten videre til Tina 
Storgaard Nielsen

NB. Opdr. af Ponto ville have, den 
skulle hedde Stjerneøje, det synes 
jeg dog ikke, men set i bagspejlet, 
kunne det have været sjovt at kalde 
den »Stjerne«, når jeg senere k en 
»Kerne« og en »Terne«!!! I sommer var vi ude på Årslev internat, 

de havde fået en dalmatiner ind, som 
de mente lige var noget for os.
 
Han havde været hos 2 familier og på 
internat i Brande, inden han blev over-
yttet til Årslev internat. På det tids-
punkt var han 11 mdr.
 
Vi syntes, det kunne være spændende, 
om der er nogen, der kender noget til 
ham.
 
Han hedder Ricko og er født d. 1-9-04 
han har brune pletter, og det er kun det 
midterste af næsen der er brun. Han er 
chipset og kastreret. Man mener, at han 
kommer fra Jylland. Han er en dejlig 
hund med et super godt temperament, 
og derfor undrer det os, at han har 
været så meget igennem.

Han har det godt hos os. Der er kommet 
liv i huset, vi har også 2 dalmatiner 
tæver Foxy Spots Anastacia (Lotus) på 
snart 4 år og Gyldenmoses Kajsa på 1 
år.
 
Hvis der er nogen, der der ved noget om 
ham, kan vi kontaktes .
 
TLF. 64471271
niels.frederikke@mail.dk

Helle Frederikke Fischer
Niels Ørbæk
Nørregade 24 Bred
5492 Vissenbjerg
 
På forhånd tak.

Foxy Spots Anastacia (Lotus), Ricko og Gyldenmoses Kajsa

Ricko

Fart over feltet - Nille, Nelly og Bella. Ejer: Kirsten Hansen, Tåsinge

Ponto 1 år
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Tilbageblik i billeder
Jeg tror, at det omsider er gået op for mig, hvordan, jeg (delvis) kan tage rasteren 
af billeder fra gamle numre af »Dalmatineren«. Som et forsøg herpå er her derfor 
et tilbage på Dalmatinertræf i Toftlund, der fandt sted i årene 1985 til 1994.

1988

19851985

De sidste to må jeg indrømme, at jeg ikke kender årstallet på, indrømmet, de 
stammer fra mit eget fotoalbum, jeg synes alligevel de andre så for ringe ud!
Jeg ved heller ikke hvem alle er, men måske er der nogen, der kan genkende 
sig selv!
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sov med i sengen, ikke var i sofaen, at 
den gik sidst ind og ud ad døren, at 
hunden k mad til sidst, at vi ikke skulle 
lade hunden vinde trækkelege m.m., for 
at sikre os, at hunden ikke skulle tage 
magten og blive en dominerende okle-
der for hele familien.
Men alle de forbud og begrænsning gør 
ikke at hunden ser os som bedre og 
mere kompetente ledere. Jeg fristes til at 
sige tværtimod, da man jo faktisk viser 
den, at den ikke er en del af okken, og 
har mere travlt med at begrænse end at 
indlemme.

Det, som er vigtigst for en hund, for at 
den kan bevare respekten og har lyst til 
at følge de anvisninger, vi som hunde-
ejere giver, er at vi er guidende, kær-
lige og konsekvente, og tager initiativet 
til nogle af de gode og spændende ting. 
Samtidig med at vi er rummelige nok til 
at tolerere, hunden også tager (og tør 
tage) nogle initiativer indimellem. Og at 
den jo helst skal gøre tingene af lyst og 
motivation, og ikke af frygt for konse-
kvenserne ved ikke at gøre det.

Det at have hunden i sengen og/eller i 
sofaen er for mig at se en smagssag, 
men der er ingen tvivl om, at hunden 
nyder at putte med, og på den måde 
være en del af okken. Og jeg vil da 
nødigt undvære mine to dalmatinere i 
sofaen om aftenen. Og for at komme 
tilbage til konsekvensen, så mener jeg 
det på den måde, at har man besluttet 
at det er tilladt at være eksempelvis i 
,sofaen, så er det tilladt, og ikke afhæn-
gig af dagens humør.

At ignorere vores hunde når vi kommer 
hjem, er for mig at se lidt at sidestille 

med psykisk vold. Hunden er glad for vi 
kommer hjem igen, eller er tilbage efter 
at have været ude med skraldeposen, og 
vil gerne vise sin glæde. Tit er det faktisk 
sådan, at hunden viser signaler i aktiv 
underkastelse, og på den måde fortæl-
ler at vi er »de største og klogeste« ved 
at lægge ørene tilbage, smaske, slikke 
sig om munden, ikke at søge direkte 
øjenkontakt, og evt. gerne vil slikke os 
i ansigtet, hvis den kan komme til det, 
og hvis det er tilladt. Vi kan helt sikkert 
(forhåbentlig) se, at hunden logrer med 
det meste af kroppen, af ren og skær 
glæde over at vi kommer hjem til dem 
igen. Hvis vi blot ignorerer dem, fortæl-
ler vi hunden, at vi ikke er ligeså glade 
for at se den. Det kan resultere i, at 
hunden »kammer over« og går endnu 
mere i selvsving for at vise signalerne, 
eller måske resignerer den og går af 
sted med et trist blik i øjnene.

Efter min mening er der ikke noget bedre 
end at komme hjem efter en hvilken 
som helst dag og blive modtager med 
glæde og »åbne poter«, - det kan gøre 
selv den dårligste dag til en god dag. Så 
hvorfor ikke også vise hunden sin gen-
synsglæde…

Omkring maden er det stadig min over-
bevisning, at vores hunde har bedst af at 
arbejde for den, så deres mentalenergi 
bliver brugt fornuftigt. Men hvis konsi-
stensen af maden ikke er egnet til søge-
øvelser eller problemløsning som sådan, 
ser jeg ingen grund til, at den skal ser-
veres efter resten af familien har spist. 
Tværtimod. Ved at give hunden mad 
først, opnår man en mere rolig hund 
,når vi andre skal sætte os til bords. Og 
som vores samfund ser ud i dag, så er 

Efter et godt og interessant week-
endkursus med Anders Hallgren, hvor 
hans syn på det »gamle« lederskab 
var ét af emnerne, har jeg lyst til at 
dele mine tanker omkring det.

De snart gamle (men 
desværre stadig brugte 
nogle steder) regler over 
for hunden, og primært 
de begrænsninger der 
ligger i det, samt synet 
på, om hunden vil over-
tage, er aøst af nyere 
forskningsresultater, som 
viser, at baggrunden for 
de forbud ikke længere 
»holder vand«. Og det 
giver jo stof til efter-
tanke i vores behand-
ling af hundene i dag. 
Det kan naturligvis ikke 
undgås, at der hele tiden 
sker en eller anden form 
for udvikling, og gud-
skelov bliver vi da alle 
sammen klogere og klo-
gere jo mere vi informe-
rer os i verden.

De studier, man tidli-
gere har gjort omkring 
rangorden og lederskab  
er primært foretaget på 
ulve i fangenskab, og de 

reagerer noget anderledes end de ulve, 
som lever frit og vildt.

Det har i mange år været velkendt at 
for at få en ordentlig, velopdragen hund 
skulle man sørge for, at hunden ikke 

Skrevet af hundeadfærdsterapeut og dyrehealer Merethe Børgart 
www.hundepoten.dk

Lederskab er det stadig rele-
vant??

Amanda og Nevil til klikkertræning 
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der jo rigeligt med mad, så der er ingen 
frygt for at nogen må gå sulten i seng, 
uanset hvem som spiser først. Og kigger 
man på de vilde ulve, så er det faktisk 
sådan, at hvis fødemængden er knap, så 
vil det være hvalpene, som får først.

At hunden skal sidst ind ad døren, kan 
være en praktisk foranstaltning i forhold 
til beskidte poter m.m., men at det skulle 
have en effekt i forhold til hundes syn på 
os, og respekten for os, tror jeg nu ikke.

Og at hunden skulle aspirere til lederrol-
len, når den trækker i linen på gåturen, 
tror jeg nu mere handler om manglende 
træning…

Jeg tror på, at vi opnår langt højere 
respekt m.m., ved at være den igang-
sættende, venlige, blide og samarbej-

dende hundeejer, og det gør os til den 
kompetente, menneskelige okfører.

Hvis man er i tvivl om, hvorvidt hunden 
»ser op« til en som hundeejer, kan man 
lave en forholdsvis hurtig lille test ifølge 
Anders Hallgren. Tænk og noter føl-
gende ting:

kommer hunden jævnligt og snude            
puffer til dig
har den ørene bagudrettede, når I har 
nærkontakt
logrer hunden med halen, når du taler 
opmuntrende
møder hunden dig logrende og/eller 
smågøende, når du kommer hjem
vil hunden gerne slikke dig i ansigtet
undgår hunden at møde dit blik, når I er 
snude mod næse
sænker hunden hoved- og nakkeparti, 

Amanda og Nevil med trælegetøj.
Ejer. Merethe Børgart 

når du kæler med den
vender hunden ofte bagdelen eller siden 
til dig, når du hilser
-ser hunden tydeligt underlegen ud, når 
du er vred på den

kan du sige ja til de este af disse ting, 
er der ingen tvivl om, at hunden har den 
respekt, som den forventes at have for 
dig som ejer. Hvis du ikke kan sige ja 
til ret mange, kan det være en fordel 
at kontakte en professionel adfærdsbe-
handler til hjælp for at bedre Jeres for-
hold.

Og som tillæg til alt dette, er det vel 
næppe nødvendigt at tilføje, at straf 
absolut ikke styrker forholdet mellem 
hund og ejer.
Brug i stedet ressurserne på at obser-
vere alt det positive og ønskværdige, din 
hund gør, og ros for det. Ikke nok med 
at man får en gladere hund, så bliver 
ens eget humør også bedre i længden.

Så nyd du blot at putte med hunden, 

uden nogen former for dårlig samvittig-
hed over »manglende lederskab«.

Det er desværre ikke sjældent, at diag-
nosen »manglende eller dårligt leder-
skab« bliver brugt i forhold til problem-
hunde. Det er ikke min oplevelse, at det 
virkelig hænger sådan sammen. Der kan 
naturligvis være en manglende respekt, 
men den tror jeg ikke kommer af, at 
man sætter forbud op, tværtimod hand-
ler det ofte om et bedre samarbejde, 
og en bedre forståelse for hunden. Jeg 
tror og håber på at tiden nu er moden 
for nye friske briller på det billede, og 
en større forståelse for vores hunde, og 
dermed mere glæde i dagligdagen.

Af litteratur kan jeg bl.a. anbefale:
På talefod med hunden, de dæmpende 
signaler af Turid Rugaas
Motivation og drivkraft af Anders Hall-
gren

Amanda og Nevil slapper af. Ejer. Merethe Børgart 
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 N Ch Spotnik’s Quite A Questionmark

N 19701 F. 16.09.97 hv/s
Far: Ch. Perdita’s Inside Information

Mor:  Spotnik’s New Network
O: Helle Høie, Norge

E. Berit & Jonny Haugen, Norge

Opnåede i en alder af 81⁄2 år at blive BTK2 og Dansk cham-
pion på Dansk Kennel Klub’s udstilling i Odense den 19. 

februar 2006. Dommer Jesper Pedersen DK. 

Vi ønsker opdrætter og ejere tillykke

Ny Dansk Champion
Bedste unghund - Prikkedil-
las Ariel

Vinterskue i Strib

Abbey og Nuppe ved Vesterhavet.
Ejere: Dan Pedersen og Charlotte Larsen, Taars.

Søndag den 29. januar
Dommer: Hanne Laine Jensen, DK

13313/04  F. 16.02.04. Hvid/sort.
Far: Ch. Spotnik’s Red River
Mor: Spotnik’s Sweet’N Sour
O: W. og T. Dirdal, Norge
E: Helle Gregersen

Feminin af god størrelse og længde, 
ad velformet skalle med passende 
langt næseparti, gode ører og øjne, ot 
hals og fast overlinie, velbåren hale, 
velformet brystkasse, stærke benstam-
mer med passende vinkler, frie bevæ-
gelser, god farve og pels.
1.pr 1.v
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Invitation til Klubudstilling den 27. og 28. maj 2006

Sted:  Lyngborgen, Toftevej, Ellinge Lyng, 4560 Vig

Tidspunkt: Den 27. og 28. maj 2006

Dommere: Lørdag den 27. maj 2006                                                                                                                
  Mrs Sue Wilkinson (GB)

  Søndag den 28. maj 2006
  Hr. Helge Werner Hagen (N)

Det er 2 separate certikatudstillinger - med cert’er begge dage og med kåring af 
samlet klubvinder, samt pokaluddeling, efter udstillingen søndag.

Der er mulighed for indkvartering i værelser eller camping samt bespisning. Hurtig 
tilmelding til indkvartering anbefales!

Tilmeldingsfristen til udstillingerne er senest den 19. april 2006.

Tilmelding kan ske enten på normal tilmeldingsblanket eller via klubbens hjem-
meside www.dalmatinerklubben.dk, hvor der også er yderligere information om 
arrange-mentet, eller ved henvendelse til klubbens kasserer Mette Grüner Vind-
feldt, M. Bechs Allé 69, DK-2650 Hvidovre - tlf. (0045) 36 75 51 22.

Rabat gives ved tilmelding til begge dage og/eller ved tilmelding af ere hunde 
med samme ejer.

Priseksempel 1 hund - 1 dag Kr. 290,-
1 hund - begge dage Kr. 290,- + Kr. 255,- i alt Kr. 545-
2 hunde - 1 dag Kr. 290,- + Kr. 255,- i alt Kr. 545,-
2 hunde - begge dage Kr. 290,- + Kr. 255,- + Kr. 215,- + Kr. 215,- i alt Kr. 975,-
Herefter + Kr. 215,- pr. hund/pr. dag.

De tilmeldte hunde skal have samme ejer.

Udenlandske udstillere - Husk kopi af stamtavle skal fremsendes samtidig med 
tilmeldingen!

Ad bespisning:

Bespisning dækker:
Lørdag: Morgenmad, frokost og middag 
Søndag: Morgenmad og frokost 
Pris i alt Kr. 250,-/person
Pris ekskl. morgenmad Kr. 200,-/person
Børn under 12 år betaler halv pris!
Drikkevarer + diverse kan købes på stedet.

Ad indkvartering:

Dalmatinerklubben har på udstillingsarealet et begrænset antal pladser bestå-
ende af:
- små/store værelser (Kr. 250,00 pr. person)
- plads til campingvogne/telte: Kr. 200,00
Vi ses forhåbentlig den 27. og 28. maj 2006 i Vig.

Nærmere oplysninger vil snarest komme på nettet. You will soon nd 
further information at our homepage: www.dalmatinerklubben.dk

Dansk Dalmatiner Klub
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- af Annette V Førby

Genoptryk fra Dalmatinerårbogen 
1993

Valg af avlspartner - eller rettere: valg 
af hanhund - er et stort og svært 
emne, for enhver tæveejer. Mange er 
i tvivl om, hvad de skal lægge vægt 
på, og hvad der er mindre vigtigt. 
Som udgangspunkt må man sige, at 
det allervigtigste er at kende sin tæve 
godt. Det vil sige kende og erkende 
hendes gode sider, og hendes svage 
sider, såvel fysisk som psykisk. Her vil 
udstillingskritiker kunne hjælpe lidt på 
vej, hvis man er meget i tvivl. Har ere 
dommere påpeget den samme fejl eller 
dyd ved hunden, kan man gå ud fra, at 
sådan forholder det sig. Man kan også 
bede en mere erfaren person om hjælp 
til vurdering af hendes kvaliteter Og 
jo mere man også kender til hendes 
baggrund, d. v. s. hendes forældre, 
bedsteforældre og søskende, jo bedre 
overblik vil man kunne danne sig over 
hendes genetiske bagage.
Det bedste udgangspunkt er altså at 
kende sin tæve så godt som muligt
.
Nar man er nået så vidt, kan man 
begynde at tænke på hvilken hanhund, 
der så kan passe sammen med hende. 
Både udseende mæssigt og genetisk
.
For mit eget vedkommende ved jeg 
dog, at det første jeg altid tænker, er: 
»Hvordan ser tævens afstamning ud«! 
Og dernæst: »Hvilken hanhund har en 
afstamning, der vil passe sammen med 

hendes«. 
 
Egenskaberne
Altså er det afstamningen der for mig 
er det vigtigste. Men ikke det eneste så 
langt fra. Det næste jeg tænker er:
Hvilken hanhund med den rette afstam-
ning synes jeg også om? »Synes om« 
betyder i virkeligheden:

1)
2)
3)

4)

5)
6)

Det er jo mange ting på en gang, og 
måske foregår det heller ikke så spe-
cikt detaljeret i tankegangen, i hvert- 
fald bevidst. Men alligevel er det disse 
ting, der afgør, om en hund bliver kas-
seret ved første tanke, eller lagt over i 
»bunken«, hvorfra der kan vælges!

1)  Typen er vigtig for mig. Type er for 
mange et lidt svævende begreb, men 
dækker i virkeligheden den »slags« 
hund, som dalmatineren er i følge 
beskrivelsen, d. v. s. Standarden. En 
hund, som først og fremmest er bygget 
til kunne løbe langt og længe uden 
brug af overødig energi! Det drejer 
sig altså om selve grundbygningen i 
hunden. Kan den leve op til beskrivel-
sen i Standarden af, hvordan en langdi-
stance løber, bør være bygget?

Valg af avlspartner

af korrekt type,
uden de samme fejl som tæven,
som er så korrekt som muligt i alle    
måder,
som har et temperament der tilta-
ler mig,
og som har den rigtige farve!
og som også helst er fuldstændig 
korrekt, der hvor hun er svag.

2)  At man ikke parrer to hunde med 
samme fejl, bør være indlysende. Gør 
man det, vil det jo betyde, at man »k-
serer« fejlen. At man på forhånd lader 
alle hvalpe arve samme fejl fra både 
mor og far! En sådan »kseret« egen-
skab kan være svær at slippe af med 
igen.

3)  At man ønsker, at avlspartneren er så 
korrekt i alle måder, som det er muligt, 
er naturligvis indlysende. Det tænkes 
her mere specikt på de generelle 
udtryk som »harmoni« og »balance«. At 
hunden kort sagt ser godt ud, som man 
ønsker af en dalmatiner.

4)  Temperamentet er vigtigt! Det kan 
aldrig understreges nok! Her kan man 
vælge at gå mere systematisk til værks 
og kigge på resultater af karaktertests, 
eller man kan »nøjes« med at orientere 
sig om, at hunden har et behageligt og 
omgængeligt væsen, alt efter ens eget 
temperament! Man bør dog aldrig parre 
to hunde, hvis de begge er hyperak-
tive, eller hvis de begge er angste! Det 
samme gælder for andre lignende yder-
punkter.

5)  Med hensyn til »rigtig farve«, tænker 
jeg her på, at man skal være opmærk-
som på, at en parring mellem to brune 
hunde kun giver brune hvalpe. Ikke alle 
er interesserede i dette, og har man en 
brun tæve, må man nok se bort fra de 
brune hanhunde i de este tilfælde.

6)  Dette punkt griber noget ind i punkt 
2), og skal forstås på den måde, at har 
tæven f. eks. et lidt stejlt eller hældende 
kryds, må man IKKE parre hende med 
en hanhund, der har samme fejl Fejlen 

vil så blive videregivet til alle hvalpene, 
og det var nok ikke det, man ville. Dette 
er kun et enkelt eksempel, men samme 
princip gælder for alle fejl. Aldrig doble 
en fejl! Gerne en dyd!

En tæve får kun et ganske begrænset 
antal kuld i sit liv, og derfor synes man, 
det er vigtigt, at gøre det så godt som 
overhovedet muligt, eller i hvert fald at 
forsøge på det, hver enkelt af de få 
gange. Og der er ganske mange han-
hunde at vælge imellem! Især hvis man 
ikke er for bundet af geograen, men er 
indstillet på at rejse derhen, hvor den 
optimale partner bender sig

For enkelte sker det, at hanhunden er 
indlysende! Man kan næsten »forelske« 
sig i en hanhund og være fuldstændig 
overbevist om, at det er ham, man 
skal bruge uden i øvrigt at interessere 
sig for detaljerne. Og af og til går det 
også godt. Måske er det et instinkt, der 
træder i kraft, når den slags sker. Jeg 
synes også, det er umådeligt vigtigt, at 
man synes, at hanhunden er dejlig, fordi 
jeg tror på, at man bliver gladere for 
hvalpene, hvis hanhunden ikke bare er 
et »fornuftsægteskab«
.
Men hvordan nder man så den ideelle 
hanhund! Hunden, som både er dejlig, 
som er af korrekt type, som ikke har de 
samme fejl, og som også har den »rig-
tige« farve? Hvad bør man vide om ham 
for at få det bedste vurderings-grund-
lag? Og hvor nder man ham?
Har man ikke selv den fornødne viden. 
vil det være klogt at kontakte en eller 
ere mere erfarne personer, som kan 
give råd og vejledning og måske anvise 
nogle egnede emner; Og som måske 
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også kan råde om, på hvilket punkt man 
kan gå på kompromis! Den helt fejlfrie 
og ideelle hund ndes nemlig ikke. Det er 
sundt at være realistisk på dette punkt
.
Information om hanhunden
Først og fremmest vil det være af uvur-
derligbetydning at have information om 
hanhunden selv og om hans eventuelle 
afkom. Har hanhunden tidligere vist, at 
han giver afkom, som kvalitetsmæssigt er 
over middel, er dette vigtigere end hans 
egen udstillingskarriere.
En hanhund med en enkelt mindre god 
egenskab, som gør, at han ikke opnår de 
bedste placeringer, kan udmærket være 
en fortræffelig avlshan, når han ikke lige 
parres med tæver med samme mindre 
gode egenskab. En udstillingskarriere kan 
jo også afbrydes af en skade, som ikke er 
arvelig. Men også fremragende udstillings-
hunde kan vise sig at være mindre gode 
som avlsdyr. Det drejer sig kort sagt  om 
hundens arvelige egenskaber, som ikke 
nødvendigvis er de samme som de egen-
skaber, vi ser. Og det er jo egentlig det, 
der menes, når man taler om afstamning 
og stamtavler. En stamtavle består af en 
masse navne, og også ofte af en del ne 
titler knyttet til.
Men alt dette siger jo ingenting, hvis ikke 
man har et vist kendskab til, hvordan de 
hunde ser ud, som gemmer sig bag nav-
nene. Hvordan deres søskende og afkom 
ser ud. Hvordan deres forældre og bedste-
forældre så ud, og hvordan deres afkom 
var. Ikke bare et enkelt dyr af virkelig kva-
litet, det man kalder et stjerneskud, men 
kvalitet i hvert led og som et gennemgå-
ende element er vigtigt. Kender man han-
hundens baggrund virkelig godt, er det 
også knapt så vigtigt, at han selv har pro-
duceret afkom. Også en ung og uprøvet 

han, som selv er af god kvalitet, 
og hvis familie er kendt som hunde 
med høj kvalitet på deres afkom i 
ere generationer, kan bruges uden 
at det bliver det helt store vove-
stykke.
Omvendt kan man naturligvis ikke 
garantere, at enhver hund, uanset 
hvor god familien i øvrigt er, til 
enhver tid og med hvilken som helst 
tæve vil producere første klasses 
afkom.
Det handler jo om levende hunde, 
og det handler også lidt om held. 
Selv den bedste kombination på 
papiret kan vise sig at være en 
katastrofe i virkelighedens verden, 
uden at man kan forklare, hvorfor 
netop disse to dyr slet ikke passer 
sammen.
Sådan en kombination har jeg 
selv prøvet at lavet! Meget, meget 
smukke hvalpe, men ALLE med fejl 
som døvhed eller blå øjne!
Man kan ikke forklare, hvorfor sådan 
noget sker, bare registrere det og 
undlade gentagelser, og håbe at 
andre ikke begår den samme fejl.

Importer - nye gener - nye 
muligheder
De seneste 10 år har der fundet en 
omfattende import sted af dalmati-
nere fra forskellige lande, især Eng-
land og Norge, og heldigvis impor-
teres der stadigvæk hunde fra disse 
lande, som er kendt for deres gene-
relt gode kvalitet på dalmatinerfron-
ten. Dette giver os til stadighed nye 
og spændende muligheder både for 
at nde avlspartnere på de linier 
(familier), vi har i forvejen og for 
at få noget nyt, men også gen-

nemprøvet, tilføjet. For til stadighed at 
bevare vitalitet i vores hunde, er vi nødt 
til at tilføje nye gener fra tid til anden. 
Gør vi nemlig ikke det, risikerer vi at 
få for tæt avl på vores hunde, med de 
negativer sider det kan føre til.
Det har nu aldrig rigtigt været et pro-
blem her i landet i vores race, men vil 
ofte være det i antalsmæssigt mindre 
racer.
Også brug af egentlige avlsmatadorer 
kender vi ikke rigtigt, som man gør det 
andre steder og i andre racer. En enkelt 
avlsmatador, d. v. s en avlshan, som 
bliver brugt i udstrakt grad i en race, 
begrænser jo mulighederne for kombi-
nationer i næste generation, hvis man 
ikke vil anvende tæt indavl. Det er 
relativt få dalmatinerhanner, som har 
været brugt til mere end 5-6 kuld, og 
ret meget mere kan racen heller ikke 
bære. I forhold til den samlede bestand 
af dalmatinere i landet, er det meget få 
hunde, der bliver brugt i avlen, og som 
dermed fører racen videre. Sådan vil 
det forhåbentligt også blive ved i frem-
tiden. Det er aldrig godt for en races 
generelle standard at blive for popu-
lær.

Import - en risiko uden viden
Men import kan være en risikabel 
affære, hvis man ikke er helt klar over,  
hvad det er, man importerer. Risikoen 
ligger i ikke at kende hundens bag-
grund godt nok. Hvis man ikke er klar 
over, at der i en hunds familie har 
været tilfælde af en arvelig sygdom 
eller abnormitet, kan man uden at vide 
det få dette med købet.  De este syg-
doms- og anormalitets egenskaber er 
recessive i deres arvegang. Sker der på 
et tidspunkt en dobling af anlægget, vil 

sygdommen så vise sig.   Uden at man 
anede, at den var til stede!
ARDS er et godt eksempel herpå, men 
tilsyneladende er der her tale om en 
recessiv arvegang (se andre artikler). 
Når det gælder fejl som døvhed, blå 
øjne, patch og tandmangler, har vi ingen 
viden om arvegangen. Det, vi kan kon-
statere, er, at i nogen »familier« eller 
»blodlinier« forekommer nogle af fejlene 
hyppigere end i andre. Det, vi kan gøre, 
er så at undlade at doble på disse linier, 
og vente på, at forskningen gør frem-
skridt!

En vigtig skelnen bør man dog være 
opmærksom på her! Nogle fejl vedrører 
hundens udseende, dens eksteriør, som 
det kaldes. Nogle andre berører hun-
dens sundhed! De kaldes defekter eller 
anormaliteter.
Her må vi prioritere ganske kraftigt efter 
min mening. Står valget mellem en han-
hund, om hvem jeg ved, at der sandsyn-
ligvis kommer blå øjne og patch, eller 
endda trefarvning, vælger jeg langt hel-
lere dette frem for en i hanhund, som 
måske kan tilføre sygdomme som epi-
lepsi, nyresten eller en hvilken som helst 
anden sygdom, som kan true hvalpenes 
HELBRED! Til enhver tid må det vigtig-
ste altid være at prioritere SUNDHEDEN 
frem for udseendet!
Man skal altså være omhyggelig med 
de hunde, man importerer, og man skal 
være omhyggelig med at bruge impor-
ter, blot fordi de er importer. Det er vig-
tigt at skaffe sig viden om hundens fami-
lie og baggrund, jo grundigere jo bedre.

Konklusion
Konklusionen må altså blive, at god 
erkendelse af tævens kvaliteter og kend-
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skab til hendes baggrund, godt kendskab 
til avlspartnerens afstamning, hanhun-
dens egen fremtoning, herunder type, 
temperament og fejl og dyder er vigtige 
faktorer, hvis man vil opnå et godt resultat 
med sit dyrebare hvalpekuld. Det betyder 
ofte, at man må afstå fra at bruge den 
nærmest boende hund af bekvemmelig-
heds grunde, og simpelt hen indstille sig 
på at tage derhen, hvor den optimale 
partner bender sig.
I øvrigt er det altid en god ide at besøge 
så mange udstillinger som muligt, inden 
man vælger Her kan man sætte sig ind i 
hundenes forskellige typer, studere deres 
familie (hunde-) og få information af 
andre udstillere. Man kan simpelt hen 
danne sig et godt billede af racens stan-

dard til enhver given tid, og måske på 
denne måde også danne sig et billede 
af, hvad det er, man ønsker at opnå 
med sine egne hvalpe.
Til sidst en opfordring til alle, der gerne 
vil vide mere om vores dejlige race: 
Brug de mennesker, som kender racen, 
som har arbejdet med den i 10-15-20 
år. Det er ofte mennesker, som har et 
godt kendskab til, hvad der sker i racen 
både her i landet og uden for landets 
grænser. De vil gerne dele deres erfa-
ringer med jer, så I ikke gør de samme 
fejl, som de har gjort, til fælles gavn 
for vores uimodståelige, uforlignelige 
og uundværlige DALMATINERE! HELD 
OG LYKKE!

31
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Invitation til Dalmatinerdag i 
Århus den 10. juni 2006  
Så er det endnu engang tid til årets 
Dalmatiner-dag, som vi sædvanen tro 
holder på DCH’s arealer i Egådalen nord 
for Århus. Adressen er: 
DCH, Viengevej 7, Risskov.

Dalmatiner-dagen er en dag, hvor vi 
først og fremmest skal hygge os. Især 
de nye i vores klub og de små nye 
hvalpe skal prøve nogle af de aktivite-
ter, som klubben byder på. Her prøver 
man tingene i en afslappet atmosfære, 
og måske får nogle af jer lyst til en 
anden gang, at prøve de »rigtige«, of-
cielle konkurrencer i DDK eller DKK regi. 
Alle DKK stambogsførte hunde er vel-
komne, uanset om de er tykke, tynde, 
meget plettede, meget lidt plettede, 
blåøjede, har patch eller er udstilings-
champion.
- Og der er masser af vandrepokaler til 
hundene i alle disipliner
Der er selvfølgelig igen i år mulighed for 
tilmelding i Special-klasse, hvor alle med 
små skønhedsfejl, som blå øjne, patch, 
manglende pigment øjenrand snude, 
trefarvede osv kan konkurrere. Her har 
jeres hund en enestående chance til at 
få en bedømmelse og pokal, så benyt 
chancen til at vise os alle, hvilken dejlig 
hund I ha.r
Vi vil igen i år indbyde jer til fællesspis-
ning efter afslutning af aktiviteterne.

Aktiviteterne er planlagt således:
Kl. 09.45 Nummerskilte og katalog for
alle tilmeldte hentes af deltagerne ved

informationsbordet.
Kl. 10.00-11.00 Lydighed og
forhindringsløb
Kl. 11.00 Udstilling.
Kl. 15.00 Barn og Hund. Hundekunster
(publikum er dommer).
Ca. kl. 16.00 Præmieuddeling og
fællesspisning.
 
Pris:
Hvalpe + babyer kr. 120,
-Alle andre kr. 160,-
Denne pris dækker alle aktiviteter.

Tilmelding:
Senest 4. juni og betaling sendes til Lise 
Kjølby Åstruplundvej 28, 8740 Bræd-
strup Tlf. 75 76 31 49
Online tilmelding på www.dallise.dk/
3.htm

Bemærk følgende:
Tilmeldte til forhindringsløbet og lydig-
hed bedes holde sig klar ved aktivite-
terne kl. 10.00, da deltagerne starter i 
den rækkefølge, som fremgår af katalo-
get. Disse to aktiviteter søges afsluttet 
inden kl. 11.00, hvorefter evt. efter-
anmeldelser senest skal ske kl. 10.00. 
Nummerskilte og katalog hentes ved 
informationsbordet.

Husk:
Hund, godt humør, vaccinationspapirer, 
vand og tæppe til hunden og evt. stole 
og mad til jer selv.

.
Sted:
DCH’s arealer, Viengevej 7 i Egådalen
nord for Århus. Fra Århus ad Grenåvej
til venstre mod Lystrup ved første lys-
regulering efter jernbaneoverskærin-
gen.
I rundkørselen på Lystrupvej drejes ad 
Viengevej. DCH’s arealer ligger på højre    
hånd. Se skilte.
Kommer l fra motorvejen,  drejes fra 
ved frakørsel  nr.  46 Århus N. l rund-
kørslen ved llva og Ikea drejes ad Sin-
dalsvej.

Dommere
Som lydigheddommer er det som sæd-
vanlig Gert Jensen, der er træner og 
lydigheddommer. Men denne dag er han 
ikke så streng, så alle kan være med 
her, også hvis man er nybegynder.
Jette og Jens Mauritzen guider som 
sædvanlig alle hunde frelst gennem for-
hindringsløbs banen, også her kan man 
komme som nybegynder
Skuedommeren er på nuværende tids-
punkt ikke  helt på plads, men kontakt 
Lise Kjølby, på telefon 7576 3149 og 
forhør om dommer.!

Tilmeldingsblanket på  side 33

D-Dag 2005
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Stor forskel på selvrisikoen og den 
maksimale årlige erstatning hos seks 
danske forsikringsselskaber

Af journalist Birger Pedersen
 
»Hund skambider 5-årig«.
Overskriften er set for ofte i diverse aviser. 
Og fører i reglen naturligt nok til både 
erstatningssager og en lang række for-
sikringsspørgsmål mellem hundeejeren og 
den forulempede.
Og netop derfor er der al mulig grund 
til, at forsikringspapirerne er i orden, når 
uheldet er ude i et »worst case«-tilfælde 
som ovennævnte, eller når det blot drejer 
sig om langt mindre drastiske begivenhe-
der såsom at få dækket dyrlægeudgifter i 
forbindelse med Fidos sygdom.
For søde og nuttede ser de jo alle ud, 
de kære hundehvalpe, men hvem ved, om 
det netop bliver dig, der går hjem som den 
lykkelige ejer af en tikkende udgiftsbombe 
i form af kuldets svageste og mest skrøbe-
lige hvalp?
Dyrlægemagasinet har derfor indhentet 
oplysninger om forsikringsvilkårene i seks 
forskellige forsikringsselskaber, så du ud 
fra oversigtsskemaet er i stand til at sam-
menligne priser og vilkår i forsikringssel-
skaberne Alm. Brand, Codan, Danske For-
sikringer, Dyrekassen Danmark/Nord, Top-
danmark og Tryg.
Som det fremgår, er der ikke det store 
udsving, hvad angår den årlige præmie til 
den lovpligtige ansvarsforsikring. Den svin-
ger fra 287 kr. til 347 kr. i fem af selska-
berne, mens Codan som eneste selskab 

lader præmien afhænge af hundens 
race, ejerens alder, bopæl o.a. »Præ-
mien ligger på mellem 180 og 600 
kroner.« fortæller forsikringskonsulent 
Bjørn Koch fra Codan. »Der er nemlig 
efter vores opfattelse stor forskel på, 
om det er en 18-årig ung mand med 
en rottweiler fra Nørrebro eller fru 
Jensen med en mindre skødehund fra 
en lille landsby, som skal tegne forsik-
ringen,« siger han.
Selve sygeforsikringen koster nogen-
lunde det samme i de seks selskaber, 
mens der er stor forskel på selvri-
sikoen. Den beløber sig kun til 300 
kroner årligt hos Alm. Brand, mens 
Tryg  topper med en pris på hele 854 
kr.

Stor forskel i maksimal årligt 
erstatning
Af skemaet fremgår det tydeligt, at 
der er temmelig stor enighed om 
kravene for at kunne tegne forsik-
ring. Enten kræves som minimum ID-
mærkning eller en årlig vaccination, 
mens tre selskaber forlanger begge 
dele.
Danske Forsikringer er eneste selskab, 
som ikke dækker udgifter til medicin 
givet direkte på klinikken, mens alle 
selskaber er enige om ikke at give en 
krone til dækning af udgifter til udle-
veret medicin.
Mest iøjnefaldende på oversigten er 
den meget markante forskel, hvad 
angår selskabernes maksimale årlige 
erstatningsbe!øb. Her ligger re af sel-

Så meget koster det at for-
sikre hunden  

skaberne på et be!øb på lidt over 11.000 
kroner, mens Alm. Brand erstatter med 
18.303 og Dyrekassen Danmark/Nord 
med hele 20.000 kroner. Forsikringssel-
skabernes krav til hundens alder ved 
nytegning svinger marginalt, mens Alm. 
Brand og Dyrekassen Danmark/Nord 
som de eneste lader forsikringen gælde 
hele hundens liv. Hos de re øvrige 
ophører den, nå hunden bliver 10 år 
gammel.
 
Hent mere information her:
• www.topdanmark.dk
• www.almbrand.dk
• www.danskeforsikring.dk
• www.codan.dk
• www.tryg.dk
• www.dyrekassen@nord-forsikring.dk

Sygeforsikring hund
Ulykke og sygdom kommer ofte, når 
man mindst venter det. Tegn derfor alle-
rede nu en sygeforsikring på din hund 
og giv den en god start på livet.

Hvad dækker forsikringen
• Dyrlægeudgifter (undersøgelser, be-
handling, ophold mv.) i forbindelse med 
sygdom eller tilskadekomst (inkl. vagttil-
læg).
• Bemærk at de este selskaber har et 
årligt max. erstatningsbeløb
•Til specialundersøgelser, som røntgen, 
scanning, EKG, blodprøver m.m.

Hvad er ikke dækket
• Vaccinationer
• Valgfrie operationer som f.eks. kastra-
tion og sterilisation.
• Medicin eller specialdiæt til efterbe-
handling.
•Udgifter i forbindelse med behandling 
på visse arvelige/medfødte sygdomme, 
dog dækkes omkostninger til at få stillet 
en diagnose.
• Tandbehandling, kun ved tilskade-
komst.

Bemærk at forsikringen oftest først 
træder i kraft 30 dage efter oprettelse

Dyrene og Os nr. 4 december 2005.

Timian (O’Talix’s Introduces A Magic Moment). Karine Jessen Handberg
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Sygeforsikring - hund  

Lovpligtig
Ansvarsforsikrlng

Sygeforsikring, 
Inkl. ansvar

Selvrisiko

Krav

Medicin givet 
direkte på klinikken

Udleveret medicin

Max. årlig erstatn-
lng

Max. og min. alder 
ved nytegning

Alder ved ophør

Rabat

Telefon nr.

Aim. Brand

347 kr.

1268 kr. 
(Udvidet1303kr.)

300 kr.

Årlig vacc. + ID mærk-
ning

Ja

Nej

18303 kr.

Min, 2 mdr. Max. 5 
år (over 2 år skal 

der foreligge en sund-
hedsattest)

Livsvarig

70 10 70 20

Codan

180-600 kr.
 Af hænger af race, 
alder, bopæl o.a.

1052 kr. excl. ansvars-
forsikring

570 kr.

Årlig vacc. + ID 
mærkning

Ja

Nej

11400 kr

Min. 3 mdr. 
Max. 4 år

10 år

Op til 10% bonus ved 
kernekunde-forhold.

33 55 55 55

Danske Forsik-
rinqer

306 kr.

1348 kr. 
(Udvidet1499kr.)

751 kr

ID mærkning.

Ne

Nej

11312 kr.

Min. 3 mdr. 
Max.4 år

10 år

Rabat hvis medlem af 
DKK Og andre
Specialklubber.

70 11 23 23

Topdanmark

340 kr

1202 kr.

751 kr

Årlig vacc..

Ja

Nej

11.313 kr.

Min. 3 mdr.
 Max 4 år

10 år.

20%, hvis medlem af DKK/
DCH

70 13 79 13

Dyrekassen danmark/
NORD

340 kr.

1462 kr.

Dækker 80% af
dyrlægeregningen, derefter 
fratrækkkes 20%  i selvrisiko

Årlig vacc. + ID mærkning

Ja

Nej

20.000 kr.

Min. 8 uger
 Max. 6 år

Livsvarig

10%, hvis medlem af DKK.

96 98 18 50

Tryg

287 kr.

1196 kr.

854 kr.

Årlig vacc

Ja

Nej

.11733 kr.

Min. 4 mdr
 Max.4 år

10 år. 

10% Ved andre, forsik-
ringer

70 11 20 20
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Foredrag, den 26. maj 2006, - 
aftenen før klubudstillingen

Sted. Lyngborgen, Toftevej, Ellinge Lyng, 4560 Vig

Tidspunkt: Fredag aften, den 26. maj 2006. Nøjagtig klokkeslæt 
vil senere fremgå af Dansk Dalmatiner Klubs hjemmeside.  Yderli-
gere information kan også fås ved henvendelse til klubbens formand 
Søren Jacobsen, tlf. 36 30 20 85.

Foredragsholdere: Dyrlæge Flemming Kristensen og 
    dyrlæge Jan Birch.

FOREDRAG - HUDPROBLEMER - DØVHED
Dyrlæge Flemming Kristensen, der i mange år har arbejdet på Landbohøj-
skolen og i de senere år har drevet egen hudklinik,  er specialist inden for 

hudsygdomme hos hunde.  
Flemming Kristensen har lovet os at fortælle noget om hudsygdomme hos 
hunde, - med særlig vægt på hudsygdomme hos dalmatinere. - Noget om 
diagnose, behandlingsmuligheder og arvelighed.

Vi kan roligt love en forelæsning ud over det sædvanlige.  Flemming 
Kristensen er nemlig en underholdende, engageret og særdeles vidende 
foredragsholder.

Dyrlæge Jan Birch er kendt af de este opdrættere, som den altid rolige og 
venlige dyrlæge, der høretester vore hvalpe på Odder Dyreklinik.

Høretesten har nu været en realistisk mulighed i ca. 5 år takket være Jan 
Birchs engagement i emnet.
Derfor har han nu lovet at fortælle om status inden for høretesten samt 
den nyeste viden fra udlandet.

Vi skulle også kende Jan Birch dårligt, hvis ikke vi kan lokke ham til også 
at berøre andre aktuelle emner.

Vi glæder os til at se rigtig mange, veloplagte og engagerede deltagere 
til denne aften.

Dette aftenarrangement er i øvrigt gratis for deltagerne.

Foredrag:     Gratis
Spisning fredag aften:    Gratis
Overnatning mellem fredag og lørdag: Gratis

Nærmere oplysninger vil snarest komme på nettet:  
www.Dalmatinerklubben.dk

Dansk Dalmatiner Klub
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 Udstillingsresultat Odense 

N 07543/95F. 12.03.95 Hv/s
Far: Multi Ch. Dalmo’s Educated Edgar
Mor: N. CH. Spotnik’s Mad Madonna
O. & E.: Helle Høie, Norge
11 år gammel, fortrinlig veteran. Stadig 
med frie bevegelser, og med udstråling i 
øjet. Bærer sin ryg meget elegant. Har 
stadig et godt og frit temperament.
1pr. 1v. CK Beste Veteran

BIM - INT NORD N DK FIN S CH FIN V-03 KBHV-05 

Spotnik`s Very Vivid Paper Moon

Bedste Veteran - INT NORD CH SV-97 
Spotnik´s Primadonna

N 19300/01 F: 21/08/01 h/b
Far: Multi CH Spotnik’s Special Selection
Mor: Multi CH Perdita’s Kiss me Better
Opdrætter: Helle Høie, Norge
Ejere: Arne Foss & Helle Høie, Norge
4 år gammel, fremragende champion 
tæve, af meget høj klasse i alle detal-
jer. En smuk afbalanceret hund med frie 
bevægelser. Dejligt temperament.
1pr. 1v. chkl. CK cacib  BTK1 BIM

BIR -  DKCH, SCH 
Fairy Spots Advanced Level

S20031/98 F: 17/02-98 h/b
Far: Multi CH Busby’s Freschman
Mor:  S DK CH Vemmentorps Trixie
O&E: A & M Jönsson, Sverige 
Smuk senior, fantastiske smukke linier, 
smukt hoved, god pigmentering, vel-
kroppet, bevæger sig som en drøm, 
skønt temperament.
1.pr. 1.v seniorkl. CK BHK1 BIR  - 
Bedste senior

Øvrige resultater:
Champion hanner:    Spotnik’s Viking Victory      1.pr. 1.v. CK BHK4
Unghundekl. hanner:    O’Talix Launcher The Phoenix Bird    1.pr. 1v.  sl CK 
Mellemkl. hanner:    Bell-A-Mir’s Eagle Eye      1.pr. 1.v. CK 
Unghundekl. tæver:    Spot Thymus Amazing Calypso         1.pr. 1.v.  sl. CK cert. BTK4
Mellemkl. tæver:    Kernehuset’s Zitha      1.pr. 1.v.
Åbenkl. tæver     O’Talix Knock Out Kawa By Vic     1.pr. 1.v. CK

19.o0.2006  Dommer: Jesper Pedersen, DK

BTK2 - DKCH
Fairy Spots Against All Odds

0S20025/98 F: 17/02-98 h/b
Far: Multi CH Busby’s Freschman
Mor:  S DK CH Vemmentorps Trixie
O&E: A & M Jönsson, Sverige 
9 år gammel, meget velholdt, charme-
rende senior, stadig stærk toplinie, stor 
udstrålning i bevægelserne, skønt tem-
perament
1. pr. 1.v. seniorkll. CK BTK2

BHK2 -  N Ch Spotnik`s Quite 
A Questionmark:

N 19701 F. 16.09.97 hv/s
Far: Ch. Perdita’s Inside Information
Mor:  Spotnik’s New Network
O: Helle Høie, Norge
E. Berit & Jonny Haugen, Norge
7 år gammel, smuk hanhund. skønt hoved 
og udtryk, god pigmentering, dejlig hals, vel-
kroppet, passende benstammer, acc. vinkler 
for og bag. Bevæger sig med godt afskub, 
men vil gerne gå i to spor. Deilig tempera-
ment. Gode pletter.
1.pr.1v. åbenkl. CK Cert cacib BHK2 
(Championat)
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Dansk Dalmatiner Klub
indbyder til NATIONAL udstilling 22. april 2006 i Årslev

Dommer: Joan Curtis, GB
Tilmeldingsfrist:15. marts 2006

Tilmeldingsblanket sker på Dansk Dalmatiner Klub’s tilmeldingsblanket eller online.

Dansk Kennel Klub
indbyder til INTERNATIONAL udstilling 7. maj 2006 i Hillerød

Dommer: Hans Lehtinen, SF
Tilmeldingsfrist: 01.april 2006

Tilmeldingsblanket rekvireres hos og sendes til Dansk Kennel Klub eller online på ken-
nelklubbens hjemmeside

Dansk Dalmatiner Klub
indbyder til KLUBUDSTILLING  27. Maj 2006 i Vig

Dommer: Sue Wilkinson, GB
Tilmeldingsfrist: 19. april 2006

Tilmeldingsblanket sker på Dansk Dalmatiner Klub’s tilmeldingsblanket eller online.

Dansk Dalmatiner Klub
indbyder til KLUBUDSTILLING  28. Maj 2006 i Vig

Dommer: Helge W. Hagen, NO
Tilmeldingsfrist: 19. april 2006

Tilmeldingsblanket sker på Dansk Dalmatiner Klub’s tilmeldingsblanket eller online.

Dansk Dalmatiner Klub
indbyder til NATIONAL udstilling 17. juni 2006 i Nordjylland

Dommer: Erling K. Pedersen, DK
Tilmeldingsfrist: 10. maj 2006

Tilmeldingsblanket sker på Dansk Dalmatiner Klub’s tilmeldingsblanket eller online

Dansk Kennel Klub
indbyder til INTERNATIONAL udstilling 18. juni 2006 i Ålborg

Dommer: H. Assenm.-Feyel, DE
Tilmeldingsfrist:13. maj 2006

Tilmeldingsblanket rekvireres hos og sendes til Dansk Kennel Klub eller online på ken-
nelklubbens hjemmeside

Dansk Kennel Klub kreds 9
indbyder til NATIONAL udstilling 02 juni 2006 i Rønne

Dommer: Trygve Heyerdahl, NO
Tilmeldingsfrist:27 maj 2006
Anmeldelser skal sendes til:

Orla Olsen, Storegade 86, 3790 Hasle 

Akvitetssiden:

Født: 13.01.06
Far: Bell-A-Mir’s Eagle Eye

Mor: First Forest Fairytale Dream
4 tæver + 5 hanner

Kennel Gyldenmose
v/Kirsten Hansen
Sundbrovej 85

Tåsinge
5700 Svendborg

Tlf.: 62 54 14 43
E-mail: dalma@worldonline.dk

Hjemmeside: www.gyldenmose.dk

Født: 02.02.06
Far: Spotnik’s Special Selection

Mor: Paper Moon’s Countess Oriana
3 sorte tæver + 2 brune tæver 4 brune hanner 

Kennel Oriana
v/Søren Thanning Jacobsen

Martin Lyngesvej 5
Ellinge Lyng

4560 Vig
Tlf.: 36 30 20 85

e-mail: soja@actv.dk
Hjemmeside: www.lotsofspots.dk

Fødselsnotitser:
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 Beløbet er overført til bank: Reg.nr.: 3307, kontonr. 3138034763  c

 Beløbet er vedlagt  i check  c

 Beløbet er indsat på giro: 401-1201  c

 Betaling til udstillingssekretæren:
 Mette Grûner Vindfeldt
 M. Bechs Alle 69
 2650 Hvidovre
 Tlf.: 36 75 51 22   E-mail: mgv@or.dk

Tilmeldingsblanket til DDK
Anvendes  til udstillinger arrangeret af Dansk Dalmatiner Klub

Anmeldes til udstilling i:

Hundens navn:

DkK reg.nr.

Far:

Opdrætter:

Ejer:

Adresse:

Postnr. By:

Fødselsdato: Køn: Farve:

Mor:

Telefon:

ANGIV KLASSE
Babyklasse (3-6 mdr.) 185,00

Hvalpeklasse (6-9 mdr.) 185,00

Championklasse 290,00

Unghundeklasse (9-18 mdr.) 290,00

Mellemklasse (15-24 mdr.) 290,00

Åben klasse (fra 15 mdr.) 290,00

Seniorklasse (7-10 år) 290,00

Veteranklasse (over 10 år) 290,00

Senior + anden klasse 290,00

Veteran + anden klasse 290,00

Parklasse 125,00

Opdrætterklasse + avlsklasse 0,00

Unghund, mellem, åben 
& championklassen:
1. hund 290,00 kr.
2. hund 255,00 kr.
3. og efterfølgende
hunde 215,00 kr
Hundene skal have 
samme ejerforhold.

Tilmeldes samme hund 
både championklasse og 
veteranklasse sendes 2 
blanketter men kun 
championklasse betales.

Foreign exhibitors:
Pleace send a copy 
of your dogs regi-
stration, every time 
you enrol for a 
Danish show.

An auslandische 
Aussteller
Legen sie bitte 
jeder Meldeschein 
eine kopie von der 
Ahnentafel bei

Dato:

Fremvisning 290,00

Til sekretærens brug: Modtaget d.                                           Betalt den
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Tilmelding til:
Pia S. Jensen
Nymarksvej 30
7100 Vejle
Tlf.:28 78 07 08
E-mail: pj@lotsofspots.dk

Dato:  Underskrift:

Udstillinger 2006
DATO FRIST STED       ARRANGØR     TYPE  DOMMER
22.04.  15.03.  Årslev           Dansk Dalmatiner Klub     National  Joan Curtis, GB
07.05. 01.04. Hillerød           Dansk Kennel Klub     International Hans Lehtinen, SF
27.05 19.04. Vig          Dansk Dalmatiner Klub     Klubudst. Sue Wilkinson, GB
28.05.  19.04.  Vig          Dansk Dalmatiner Klub     Klubudst  Helge W. Hagen, NO
17.06. 10.05. Nordjylland          Dansk Dalmatiner Klub     National  Erling K. Pedersen, DK
18.06. 13.05.  Ålborg           Dansk Kennel Klub     International H. Assenm.-Feyel, DE
02.07. 27.05.  Rønne           Dansk Kennel Klub kreds 9       National                 Trygve Heyerdahl, NO 
27.07  10.06.  Brøndby           Dansk Kennel Klub     International Wera Hübenthal, SE
28.07.  10.06.  Brøndby           Dansk Kennel Klub     International Mogens S. Hansen, DK 
29.07. 10.06. Brøndby           Dansk Kennel Klub     International Donna M. Cole, CA
30.07.  10.06.  Brøndby           Dansk Kennel Klub     International Roberto Vélez-Picó, PR
03.09.  26.07. Silkeborg           Dansk Dalmatiner Klub     National  Aase Jakobsen, NO
16.09. 09.08. Sjælland           Dansk Dalmatiner Klub     National  Jelena Kruus, EST
17.09.    12.08. Ballerup            Dansk Kennel Klub     International Clare Coxall, GB
05.11. 30.09. Herning            Dansk Kennel Klub     International A. Ullveit-Moe, SE

Tilmelding til Dansk Dalmatiner Klub: 
On-line via DDK’s hjemmeside eller ved at sende tilmeldingsblanket fra Dalmatineren til
Pia S. Jensen, Nymarksvej 30, 7100 Vejle, Tlf.: 28 78 07 08, E-mail: pj@lotsofspots.dk

Tilmelding til Dansk Kennel Klub: 
On-line via Dansk Kennel Klub’s hjemmeside, ved at sende tilmeldingsblanketen, der ndes i bladet »Hunden«,  eller 
rekvirer blanket på telefon 56 18 81 00

Kommende udstillinger:

Hvalpeklasse  Kr. 180  Kr. 220  Kr. 600  Kr. 800
Unghundeklasse  Kr. 280  Kr. 320  Kr. 1.000  Kr. 1.200
Mellemklasse  Kr. 280  Kr. 320  Kr. 1.000  Kr. 1.200
Åben klasse  Kr. 280  Kr. 320  Kr. 1.000  Kr. 1.200 
Championklasse  Kr. 280  Kr. 320  Kr. 1.000  Kr. 1.200
Seniorklasse  Kr. 280  Kr. 320  Kr. 1.000  Kr. 1.200
Veteranklasse  Kr. 280  Kr. 320  Kr. 1.000  Kr. 1.200
Udenfor bedømmelse Kr. 100  Kr. 125  Kr. 300  Kr. 350
         
1. hund   Kr. 280  Kr. 320  Kr. 1.000  Kr. 1.200
2. hund   Kr. 250  Kr. 300  Kr. 880  Kr. 1.080
3. hund   Kr. 210  Kr. 250  Kr. 720  Kr. 880

Ved betaling senest 1. april 2006 10. juni 2006

Tilmelding af 
samme hund 
til alle 4 dage 
1. april 2006

Tilmelding af 
samme hund 
til alle 4 dage 
10. juni 2006

DKK’s 4-dages internationale sommershow i Brøndby 
den 27.-30. juli 2006

 Anmeldelsesgebyrer: 
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Artikler og fotos: 
Materiale til bladet sendes til redaktøren. 
Deadline 10. maj 2006.  Alle fotos returne-
res, hvis der medsendes en frankeret kuvert. 
Det er ønskværdigt at fotos sendes digitalt. 

Formand: Søren Thanning Jacobsen
Martin Lyngesvej 5, 4560 Vig
Telefon: 36 30 20 85
E-mail: soja@allertv.dk

Næstformand: Charlotte Jenvall
Slangerup Ås 4, 3550 Slangerup
Telefon: 47 38 10 50
E-mail: jenvall@mail.tele.dk

Kasserer: Mette Grüner Vindfeldt
M. Bechs Allé 69, 2650 Hvidovre
Telefon: 36 75 51 22
E-mail: mgv@or.dk

Sekretær: Charlotte Linde Sørensen
Kjærgårdsvej 11, Sparkær, 8800 Viborg
Telefon: 86 64 51 46
E-mail: charlote@mail.tdcadsl.dk

Sekretær: Bente Skovlund Madsen
Vårgyvelvej 1A, 2690 Karlslunde
Telefon: 46 15 01 02
E-mail: b.yins.m@privat.dk

Udstillingsansvarlig: Pia S. Jensen
Nymarksvej 30, 7100 Vejle
Telefon: 28 78 07 08
E-mail: pj@lotsofspots.dk

Back-up for udstillinger:
Vest: Lisette Møller Christensen
Hvalpsundvej 6, 7870 Roslev
Telefon: 35 42 09 42
E-mail: lisettemc@hotmail.com

Back-up for udstillinger
Øst: Charlotte Jenvall
Slangerup Ås 4, 3550 Slangerup
Telefon: 47 38 10 50
E-mail: jenvall@mail.tele.dk

Suppleanter:
Jens Møller Christensen
Kongshøj Allé 100
5300 Kerteminde

Jeanette Jensen
Parkvej 16
2750 Ballerup

Annoncepriser:
  Medlem  ikke medlem 
1/1 side   250,-  350,- 
1/2 side   125,-  175,-  
1/4 side    75,-   100,-

Avlsanbefalinger vedr. 
ARDS: 
Dansk Dalmatiner Klub’s bestyrelse og Sund-
hedsudvalg anerkender A.R.D.S. hos dalma-
tineren som værende en letal, formodentlig 
autosomal, recessiv arvelig sygdom ved dob-
ling på efterkommere efter nskopdrættet 
O’Soul Escada. Det anbefales, at hunde efter 
kendte bærere kun parres med hinanden, 
såfremt sammenlagte antal generationer fra 
begge forældredyr til en kendt bærer er 
mere end 14 generationer. Hunde, som er 1. 
- 5. generation efter kendt bærer, bør ikke 
anvendes i avl efter 1.01.2005. 
Eksempel: Er tæven 6. generation efter en 
kendt bærer, skal hannen være minimum 8. 
generation efter kendt bærer. 

Annoncer: 
Annoncer til bladet tilsendes redaktionen, 
betaling tilsendes kasseren, eller girokort 
afventes.

Bestyrelsen i Dansk Dalmatiner Klub :
Infosider:

ikke optages på hvalpelisten.
6.  Hvalpemoderen må højst have født 3 
kuld, incl. det kuld, som ønskes optaget på 
hvalpelisten.
7.  ARDS anbefalingen følges.
8.  Begge forældres HD-status er registre-
ret i DKK, og ingen af forældrene har status 
D eller E.  Højst en af forældrene har C-sta-
tus. Han eller tæve med C-status kan efter 
1.05.2003 kun opnå i alt 1 kuld optaget på 
hvalpelisten.
I den forbindelse regnes 1 kuld for 6 regi-
strerede hvalpe eller mere. Ved avl på hunde 
med C-status skal Sundhedsudvalget kon- 
sulteres skriftligt inden parring.
9.  Mindst 1 af hvalpenes forældre skal være 
testet bilateralt hørende, d.v.s. hørende på 
begge ører.
10.  Alle hvalpe i opdrætterens seneste kuld, 
som er født  efter 1.05.2003, er solgt med 
sundhedsattest.
Alle hvalpe i kuld,som er optaget på hvalpe-
listen, sælges med sundhedsattest.
11.  Kuldoplysningsskema returneres i udfyldt 
stand, når hvalpene er 8 -16 uger gamle, og 
senest inden opdrætterens næste kuld kan 
optages på hvalpelisten.
12.  Hvalpene står på hvalpelisten i 2 måne-
der, derefter forlænges kun mod yderligere 
henvendelse.

Hvalpeanviser:
Hanne Clausen, Kringsvej 16,6000 Kolding

75 51 87 63

Tilmelding til  hvalpelisten:
Mette Grüner Vindfeldt, M.Bechs Allé 69, 

2650 Hvidovre
36 75 51 22

Dalmatineren:
Dansk Dalmatiner Klubs medlemsblad 
Dansk Dalmatiner Klubs medlemsblad udkom-
mer 5 gange om året, ca. 10. marts  ca. 10 
juni, ca. 10 aug., ca. 10. okt. og ca. 10. dec.

Hvalpeanvisning:
Forudsætninger for optagelse på hvalpe-
listen, som hvalpeanviseren udsender til 
potentielle hvalpekøbere:
1. 1 års uafbrudt medlemskab af Dansk Dal-
matiner Klub umiddelbart forud for optagelse 
på hvalpelisten. Medlemsskabet regnes fra 
betalingsdato.
2.  Hvalpemoderen skal ved parring være 
fyldt 2 år.
3.  Hvalpemoderen må ved hvalpefødslen 
ikke være fyldt 8 år.

Hjemmeside:
www.dalmatinerklubben.dk
Oplysninger om DDK’s love, parrings- og 
hvalpeliste, udstillinger, resultater samt on-
line tilmelding til DDK udstillinger.
Webmaster: Jørgen Larsen
e-mail:larsen@dalmatinerklubben.dk

Dalmadollar:
Pr. 01.01.06 vil man kun kunne bruge Dal-
madollars  til køb af ting på DDK’s hjemme-
side.

Sundhedsudvalget har udarbejdet en over-
sigt over hvilke hunde, som anses for sikre 
bærere. Som konsekvens af ovenstående, 
anbefales det ikke at importere/eksportere 
hunde under 7. generation fra kendt bærer :
- denne anbefaling gælder også ved brug af 
udenlandske avlspartnere.
 
Spørgsmål  rettes til: 
Søren Jacobsen 
Martin Lyngesvej 5, 4560 Vig
Telefon: 36 30 20 85 
e-mail soja@allertv.dk

4.  Der skal være gået mindst 1 år, siden 
hvalpemoderen sidst har haft hvalpe, regnet 
fra hvalpefødsel til hvalpefødsel.
5.  Hvalpemoderen må højst beholde 9 
hvalpe i et kuld.
Såfremt hvalpemoderen har beholdt mere-
end i alt 16 hvalpe i de 2 første kuld, som er 
født efter 1.05.2003, kan et evt. tredje kuld 
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Høretest:
Høretest af hvalpe og voksne hunde foreta-
ges af dyrlæge Jan Birch på:
Odder Dyreklinik (syd for Århus)
Banegårdsgade 24,  8300 Odder
 tlf. 86 54 47 00
Her kan prisliste også rekvireres.
Bemærk! Hvis hele hvalpekuld testes , kan 
man hos klubben søge om tilskud på  DKK 
100,00 pr. hvalp (dog max. for 8 hvalpe). 
Med hensyn til kuld, der skal over Store-
bæltsbroen, kan man søge om dækning af 
2 x broafgift, samkørsel med andre bør dog 
tilstræbes. Ansøgning om tilskud til høretest 
+ broafgift skal være kassereren i hænde 
senest 3 mdr. efter test.

Ind- og udmeldelse, 
adresse ændringer m.m.
Kontakt klubbens kasserer.

Kritikker og kuldregistre-
ringer:
Udstillingskritikker for alle årets hunde samt 
navne og stamtavler for alle årets hvalpe-
kuld koster stadig DKK 60,00. Disse bestilles 
hos kassereren eller betales sammen med 
medlemskontingentet.

Nye champions:
Foto med oplysninger om hvor/hvornår og 
af hvilke dommere certikater er opnået, 
samt hundens data sendes til redaktionen. 
Gratis for  danske medlemmer og udenland-
ske ejere, hvis hund er blevet dansk cham-
pion.

Nye importer:
Hvalpefoto med oplysninger om hundens 
navn og forældredyr, samt ejer og opdrætter,  
tilsendes redaktionen snarest efter import. 
Notits i bladet er i så fald gratis for medlem-
mer.  Hvis du ønsker ere oplysninger med 
notitsen: se priser for annoncer andetsteds i 

bladet.

Opdrætterside 2006 på 
internettet + årbog:
DKK 125,00

Parrings- og hvalpeliste:
Opdrættere, som ønsker hvalpe optaget på 
parrings-og hvalpelisten, skal udfylde skema 
for hvalpeanvisning, som ses på klubbens 
hjemmeside eller rekvireres hos kassereren. 
Skemaet samt betaling på kr. 50,- sendes til 
kassereren.
Hvalpekuldet slettes automatisk fra hen-
holdsvis hvalpeanviserens liste og fra inter-
nettet, når hvalpene er 8 uger gamle,  med 
mindre andet er blevet meddelt DDK (kasse-
reren). Når sidste hvalp er solgt, skal dette 
straks meddeles kassereren.
Oplysninger samt betaling på kr. 50,- for 
hunde til omplacering sendes ligeledes til 
kassereren:
Mette Grüner Vindfeldt
M.Bechs Allé 69,2850 Hvidovre
36 75 51 22 -e-mail:mgv@or.dk

Oplysning om planlagte kuld
gives til Hanne Clausen, tlf. 75 51 87 63.

Serviceydelser :
 Følgende kan rekvireres hos 
Klubbens bestyrelse:

o HD-resultater (Excel) 
o Oplysninger om hvalpekuld (Excel)-
(skemaer fra årbogen i samlet form)
o ARDS - Oplysning om ARDS-bærere og 
ARDS-generation på konkrete hunde.
o Hvalpekøberskema - spørgeskema til 
potentielle hvalpekøbere. Kan også bestilles 
hos Hanne Clausen, tlf. 75 51 87 63.
o Takt og Tone - Vejledning til opdrættere 
og hanhundeejere.

Udstillinger:
Dansk Kennel Klub: Tilmeldingsblanket 
rekvireres hos DKK, tlf. 56 18 81 00 eller 
på deres telefonservice (tlf.svarer), 56 18 
81 56, som er åben hele døgnet.
Dansk Dalmatiner Klub: Til udstillinger, 
som arrangeres  af DDK, anvendes tilmel-
dingsblanketten, som bringes her i bladet.
Tilmelding og betaling sendes til udstillings-
sekretæren. Skriv på girokortet hvilken ud-
stilling betalingen dækker.
Spørgsmål vedr. DDK-udstillinger rettes til:
Pia S. Jensen
28 78 07 08

Årlig kontingent:
Enkeltmedlem: DKK 335,00
Husstandsmedlem: DKK 498,00
(dette er inkl. DKK 10,00 til sundhedskon-
toen)
Kritikker og kuldregistreringer: DKK 60,00
(Kritikkerne og kuldregistreringerne skal betales 
samtidig med kontingentet)
DDK ’s GIRO-konto nr.:401-1201
DDK ’s Bank-konto nr.:3307-3138034763

Donna i sneen (Sport Thymus Amazing Amokka)
Ejer: Ove Nielsen,  Blommenslyst 
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Boris (O’Talix’s Introduces A Man By A Man) og Tigerdyret  Ejer. Pia S. Jensen

Timian (O’Talix’s Introduces A Magic Moment) og Lucca Ejer. Karine Jessen Handberg


